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urzliwe posiedzenie 
Pułk. Sławek nazwał część przemówienia socjalisty 

dr. Marka „bezczelnein łajdactwem". 
nuzykalno-wohalne popisy posłów rtraińsRich były odpowiedzią na moc
ne oświadczenie ministra SkladKowsKiego w sprawie zajść we Lwowie. 

Warszawski sprawozdawca parla
mentarny „Republiki'' (W.B.) telefonuje: tęi 

Początek wczorajszego posiedzenia CHRUCKI począł omawiać ostanie WY- m c z y * < z e klub PPS. oświadczenie to 
(de wróżył zupełnie, że skończy się ono 
tak burzliwie, jak to się w rzeczywisto-

PADKI LWOWSKIE. I uważa za zwrot w dotychczasowej poli 
, , _ I ł yce rządowej i jako apel do współpracy 

tó stało. Spokojne było naogól przemóc u • ukraińskiemu przerywano społeczeństwa. Apel ten PPS. wita z 
wienie, wygWzoLe przez p o l d> Z - l n T ' ' ^ " ^ e n i e m . Następnie mów 
lea D n o - Daszyński, przypomina ąc, że cierpliwo c a Przechodzi do omówienia sprawy de
ka w imienin PPS., przemówienie poz- ś c i p o s ł ó w £ h , zmuszonych do slu^1 b j 3 a n s u ^nd łowego i oświadcza, 
bawione naojjół mocnej akcji o p o z y c y j - 1 ^ - - : - ™ ™L J'" & socjaliści widzą jedyny ratunek w 
Mej, jak się tego należało spodziewać p o ' 

ratunek 
mua impertynencji, nie można naduży- dwuch rzeczach: w zwiększeniu pojem-

iostatnich zapowiedziach partji socjali
stycznej. 

Jeżeli jednak poseł dr. Marek ogra
niczył się do spokojnego tonu omawia
nia zagadnień gospodarczych przy spo
sobności nad preliminarzem budżeto
wym, to jednak w części politycznej śpiewanej dość zgodnie przez posłów 

wać. 
Imieniem rządu mocne oświadczenie 

złożył minister spraw wewnętrznych 
gen. SŁAWOJ-SKŁADKOWSKI, po 
mowie którego sala sejmowa rozbrzmia
ła chóralnym śpiewem pieśni narodowej 
ukraińskiej „Szcze ne wmerła Ukraina", 

swego przemówienia UŻYŁ ZWROTU 
NAJZUPEŁNIEJ NIEDOPUSZCZAL

NEGO. 
Mówiąc, mianowicie, o ostatnim słyn 

ftym wywiadzie, udzielonym w dniu .1 li
pca r.b. przez Marsz. Piłsudskiego, w któ 
rym to wywiadzie Marszałek ostro skry 
tykował sejm i jego metody, powiedział 
dr. poseł Marek, iż WYWIAD TEN U-
CZYNIŁ OLBRZYMIE STRATY PAŃ
STWU I BYŁ ANTYPAŃSTWOWY. 

Użycie tej formy, kiedy mowa o Mar 
czałku Piłsudskim, wywołało silną i zde 
cydowaną reakcję ze strony posłów B. 
a 

Na trybunie zjawił się prezes tego klu 
bu poseł PUŁK. SŁAWEK, składając 
krótkie, ale dobitne za to oświadczenie: 

— Wysoka Izbo! Pragnę publicznie 
oświadczyć, że ustęp przemówienia pana 
posła Marka dotyczący „łabędziego śpie 
wu" poprzedniego rządu (tak nazwał po
le! Marek wywiad Marszałka Piłsudskie 
go — przyp. sprawozd.) uważam ZA 
BEZCZELNE ŁAJDACTWO. 

Oczywiście, że taka mocna, ale spra
wiedliwa, reakcja wywarła niesłychane 
wrażenie na ławach PPS. Posłowie BB. 
nie pozostali socjalistom dłużni i WY* 
WIĄZAŁA SIĘ, TRWAJĄCA DŁUŻ
SZĄ CHWILĘ WYMIANA ZDAŃ W 
TONIE NIEZWYKLE PODNIECONYM. 

Padały okrzyki tego rodzaju jak n.p.: 
— PPS. stała się bandą, na której żc 

roją żydowscy adwokaci! 
Ten ostatni okrzyk oburzył mocno 

posła adw. HARTGLASA (koło żydow
skie), który począł głośno protestować, 
jednak i jemu dostało się, gdyż usłyszał 
w odpowiedzi: 

— Gdzie konia kują, niech tam żaba 
aogi nie podstawia!... 

Piekielna wrzawa w izbie trwała 
czas dłuższy, aż wreszcie marszałkowi 
Daszyńskiemu udało się postów uspoko
ić. Przypuszczają jednak ogólnie, że sze
reg mocno obrażliwych zdań, jakie pad
ły w czasie awantury, wywoła jeszcze 
liczne konsekwencje. Pesymiści wróżą 
nawt-t rękoczyny.. 

ukraińskich wszystkich odłamów Ł, zn. 
zarówno nacjonalistycznych, jak i rady
kałów. 

Skoro pleśń umilkła, zaczęła się 
znów gorąca wymiana zdań pomiędzy pc 
slami polskimi i ukraińskimi, uciszona 
dopiero przez marszałka Daszyńskiego 
przy pomocy sprowadzonego specjalnie 
dzwonka olbrzymich rozmiarów. 

W ten sposób posiedzenie wczoraj
sze nie pozbawione było atrakcji zarów
no teatralnych, jak i muzycznych. 

ki 
Warszawski korespondent „Republi-
(B) telefonuje: 

Na wczorajszem posiedzeniu sejmo-
wcm złożono 3 wnioski w sprawie ostat 
nich wypadków lwowskich. Wniosek zło 
żony przez klub BB domaga się od rzą
du, aby przebieg tych zajść był dokład
nie zbadany i wyciągnięte z nich odpo
wiednie wnioski. 

Drugi wniosek klubu narodowego do
maga się od rządu, aby pociągnąć do od
powiedzialności karnej wszystkich, któ
rzy we Lwowie podczas akcji ukraiń
skiej zawinili. 

Wreszcie trzeci wniosek, złożony 
przez klub ukraiński, domaga się wysła
nia do Lwowa komisji śledczej sejmowej 
dla zbadania zajść i domaga się również 
dymisji wojewody lwowskiego. 

Wszystkie trzy wnioski rozpatrzone 
będą na posiedzeniu sejmu w najbliższy 
wtorek. 

Przebieg posiedzenia. 
Po odesłaniu do komisji regulamino

wej wniosków o wydanie sądom kilku 
posłów złożyli ślubowanie nowi posło
wie: AJ. Birkenmeier (BBWR) St. Kie-
lak (BBWR.) L. Tomaszkiewicz (BBWR) 
oraz Fr. Wrzesiński (Klub Narodowy). 

Z kolei ilzba przystąpiła do rozprawy 
nad preliminarzem budżetowym. W dys 
kusji pierwszy zabrał głos pos. Marek 
(PPS), który na wiązując do przemówie-
.aa ministra skarbu, że „chociaż funda
menty są już założone, ale dalecy jesteś 
my od prawdziwego dobrobytu, którego 

ności rynku wewnętrznego i w zawarciu 
ugody z naszymi sąsiadami. 

Bilans handlowy I kontrola 
nad produkcją. 

Celem zwiększenia wydajności pro-
duilcoji przemysłowej, mówca domaga 
się, aby rząd wystąpił z piojektem roz
ciągnięcia kontroli nad tą produkcją, a 
celem podniesienia produkqi rolnej na
leży w drodze realizacji reformy rolnej 
stwarzać liczne warstwy pTacy.' Roko
wania z Niemcami winny być konturnio 
wane wobec wzajemnej zależności gos
podarczej. 

Poseł Rybarski (Kl. Naród.) omawia 
jąc budżet stwierdza jego 3 zasadnicze 
cechy: że jest on większy o 129 milj. od 
poprzedniego, wyraża zw-ot gospodarki 
państwowej oraz pozostawia pobory u-
rzędnicze nieuregulowane. Klub mówcy 
ustosunkowuje się do tego budżetu jak 
wobec budżetu poprzedniego, t. z. będzie 
dążył do wprowadzenia oszczędności o-
raz do tego, aby w ramach budżetu nie 
naruszono jego równowagi jak również 
do podwyższenia płac roboczych. 

Przeciążenie podatkowe. 
Poseł Krzyżanowski (BB) z zadowo

leniem stwierdza, że preliminarz zawie
ra 15 procentowy dodatek dla urzędni
ków. W myśl zapowiedzi Min. Skarbu 
w miarze rozwoju dochodów skarbu 
rząd będzie starał się poprawić sytuację 
urzędników i podnieść pobory. Mówca 
z uznaniem podkreśla zapowiedź zmiany 
ustaw podatkowych, zwłaszcza obniże
nia podatku obrotowego. 

Przeciążenie podatkowe jest w Pol
sce faktem, a sprawdzianem tego jest 
wysoka stopa procentowa. Mówca 
zwraca uwagę, że rezerwy kasowe 
zmniejszają się. Polemizując z posłem 
Markiem mówca stwierdza, że dobro
byt war s tw posiadających jest może 
dla nich wystarczający, ale jest za ma
ły, aby korzystała z niew> klasa pra
cująca. 

Spadek bezrobocia. 
Płace robotników w osttnlch 

dwuch latach w sile kupna wzrosła, 
choć nie jest wystarczająca. Koniunk
tury w roku bież. są pomyślne, zwłasz 
cza pod kątem widzenia spadku bezro
bocia. Ruch inwestycyjny, zjawisko 
naogól dodatnie, doprowadził z drugiej 
strony do zjawisk ujemnych: do wyso
kiej stopy procentowej, do sprzedaży 
na raty, do weksli długoterminowych 1 
do pojawienia się weksli małych. Do
szliśmy do przesycenia społeczeństwa 
nakładami 1 kredytami dłuROtermino-
wemL Z te] drogi trzeba zejść, bo nad
miar inwestycji ujemnie wpływa na bi
lans handlowy. Celem zapobieżenia zbli 

kredytowych, 
zwłaszcza przykrócenia kredytów dlu 
goterminowych. 

Pos. Ciirucki (kl. ukr.) nawiązując 
do ostatnich wypadków lwowskich na 
żywa je prowokacją narodu ukraiń
skiego i oświadcza, żc odpbwicdzialns 
za nie jest rząd, wobec czego wnosi v 
odrzucenie budżetu w I czytaniu. 

- W odpowiedzi min. spr. wewn. gen 
Składkowski w imieniu rządu skład* 
następujące oświadczenie: 

Oświadczenie nr n. Skład-
kowskiego. 

— Wypadki lwowskie ponad wszel 
ką wątpliwość wywołane zostały przei 
tych polityków ukraińskich, których 
jedynem zadaniem wydaje się być sze
rzenie nienawiści do państwa i narodc 
polskiego. Stałe prowokowanie uczuć 
społeczeństwa polskiego, podburzający 
ton i charakter wystąpień szeregu po
słów ukraińskich, teroryzowanie opinjl 
ludności ukraińskiej, w ogromnej wiek 
szóści nielojalnej dla państwa — oto at 
mosfera zapalna, w której doszukiwać 
się należy powodów zajść lwowskich 1 
która dostatecznie wyjaśnia, kto za tt 
zajścia ponosi odpowiedzialność. 

Dlatego skargi z tych kół ukraiń
skich na działalność i zarządzenia 
władz, mają na celu odwrócenie od
powiedzialności wobec państwa i wła
snego społeczeństwa i przerzucenie jej 
na rząd i władze państwowe. Skargi t« 
nie zasługują na wiarę i winny być od
parte z całą bezwzględnością. 

Proste zestawienie ofiar wypadków 
lwowskich mówi samo za siebie. Oto wy 
kaz ofiar: 1) z narodowości ukraińskiej 
rannych 9 osób, wszyscy leczą się w do
mu gdyż stan ich nie wymaga leczenia 
szpitalnego, 2) narodowości polskiej ran 
nych bronią palną 4 osoby, pozostające 
w szpitalu, zarówno jak 2 osoby ciężko 
poturbowane. 

Uderzają ciężkie straty policji: 4 rac 
nych i 26 poturbowanych. Dane te wy
kazują dostatecznie, że zachowanie po
licji wobec manifestantów ukraińskich, 
prowokujących zajścia, było aż nazbyt 
powściągliwe i cierpliwe. 

Rząd posiada dostateczne środki do 
zapewnienia ładu i spokoju na wszyst
kich terenach Rzplitej. Dla zapewnienia 
tego spokoju rząd nie cofnie się przed 
zastosowaniem represji w stosunku do 
tych wszystkich którzy niezależnie od 
tych czy- innych funkou, jakie pełnią, o-
każą się winnymi podburzania ludności 
przeciwko zarządzeniom władz lub pro
wokować będą walki narodowościowe. 
Rząd jednocześnie oświadczy, że z rów
ną stanowczością przeciwstawi się sa-

mozwańczym odruchom odwetowym. 
. Z kolei pos. Niedziałkowski uzasad

nia nagłość wniosku swego klubu w 
sprawie praktyk konfiskat organów ad
ministracyjnych. Nagłość i meritum wnio 
sku izba przyjęła. 

Następne uroczyste posiedzenie sej 
ora w celu uczczenia 104ecia niepodleg 
bo ści wyznaczył marszałek oa 10 bm. o 
godz. 12 w poł., a następnie zwykłe n» 
13 \>JXL 
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6' 
Dziś 

wielka 
premjera! 

Arcydzieła sztuki kinematograficznej 

„SKRZYDŁA 
( W I N G S ) 

PIERWSZY F I L M DŹWIĘKOWY 
z bóstwem ekranu 

C L A R Ą B O W 
w roli głównej. 

Wielka epopea bohaterów przestworza. 
Niebywałe emocje. 

Niezrównana technika. 
Potężna tragedja dusz młodzieńczych na tle 
pamiętnych dla nas dni Wielkiej Wojny. 

Waldemaras gra na zwłokę, 
przeciągając jałową dyskusję w nieskończoność. 
Premjer litewski, zdaniem prasy francuskiej, 

jest niebezpieczny dla pacyfikacji świata. 
Królewiec, 6 listopada. 

(Polska Acencja Telegraficzna) 
Wczoraj wieczorem powrócił do Kró 

lewca po dwudniowym pobycie w 
Kownie litewski minister wojny gene
rał Daukantas. 

Dzisiaj o godzinie 10 min. 30 zaczęła 
sie na nowo w hotelu Central dalsza dy
skusja, w której ze strony Polski bierze 
udział minister Zaleski, dyrektor Szum-
lakowski i naczelnik Tarnowski a zc 
strony litewskiej-premjer Waldemaras, 
poseł litewski w Berlinie Sidzikaukas i 
generalny sekretarz litewskiego mini
sterstwa spraw zagranicznych Zaunlus. 

Według relacji dzisiejszej prasy kró
lewieckiej strona litewska usiłuje stwo
rzyć nastrój optymistyczny, najwidocz
niej w celu jaknajdluższego przewleka
nia rokowań, co zdaje się być obecnie 
celem strony litewskiej. 

** 
Królewiec, 6 listopada. 

(Agencja Telegraficzna „lixpress") 
Waldemaras w dalszym ciągu gra 

CH zwłokę. Dyskusja jego z ministrem 
Zaleskim i wywody jego przeciągają 
się w nieskończoność i są wiernym od
biciem jego mowy podczas jesiennej 
sesji Ligi narodów w Genewie. 

Wobec tej taktyki trudno jest prze
widzieć termin zakończenia dyskusji i 
ustalenia posiedzenia plenarnego, które 
jest zależne od osiągnięcia porozumie
nia pomiędzy przewodniczącymi obu 
delegacji, 

. • i 

Paryż, 6 listopada. 
(Agencja Telegraficzna „Express") 

Cala prasa francuska żywo komen 
tuje rokowania polsko - litewskie. 

Naogół zdania prasy francuskiej są 
p \mistyczne co do wyników konfe
rencji. Dzienniki piszą, że Litwa oba
wia się interwencji Ligi narodów i za
proponowała wznowienie rokowań w 
celu stwierdzenia że nie upadła nadzieja 
dojścia drogą bezpośrednich rokowań 
do porozumienia, i że w tym wypadku 
zbyteczna jest ingerencja Ligi naro
dów. 

Omawiając taktykę Waldemarasa 
dzienniki stwierdzają,* że wątpliwe jest 
czy dojdzie do porozumienia. Punkt wi
dzenia Waldemarasa na sprawę wileń-
szczyzny, który według jego zdania 
winien być omawiany przed ustaleniem! 

stosunków polsko - litewskich jest naj
większą przeszkodą w rokowaniach. 

Rząd polski przez danie dowodów 
swych dobrych chęci dodał Waldcma-
rasowi tupetu do stawiania nowych 
wniosków oraz wzmocnił jego w sta
nowisku w sprawie wileńskiej. Walde
maras, jako niedbający o opinję mię
dzynarodową, o ile ta nie służy jego ce
lom i ambicji, nie robi sobie z pozosta

łych spraw znaczenia. Tym razem Wal 
dcmaras znów opiera się przy swoich 
żądaniach, na rozpatrywanie których 
Polska w żadnym razie nie może się 
zgodzić ze względu na swą suweren
ność. 

Dzienniki piszą, że wreszcie już czas, 
aby Liga narodów zajęła się osobą 
Waldemarasa jako niebezpiecznego dla 
pacyfikacji świata. 

Wybory w Ameryce 
mają burzliwy przebieg. — Wyniki głosowania 

są jeszcze pie znane. 
Nowy Jork, 7 listopada. 

(Telegram własny „Republiki") 
W chwili obecnej, w cztery godziny 

po rozpoczęciu wyborów nie można je
szcze przewidzieć wyniku, który waha 
się zależnie od okręgu głosowania. 

Z całych Stanów dochodzą wiadomoś 
ci o wypadkach w związku z wyborami. 
Szczególnie w Filadeliji doszło do poważ 
nych starć, wywołanych przez ugrupo
wania robotnicze, które zarzucały komi
sji wyborczej oszustwa przy głosowaniu. 
Policja aresztowała wielu agitatorów, 
którzy podszczuwali tłum do ekscesów. 

W stanie Wirginji w mieście Carlsto-
ne pomiędzy zwolennikami dwu kandy
datów do prezydentury doszło począt
kowo do dysputy politycznej, a później 
do bójki, w której poraniono poważnie tycznego. 

wiele osób. Szpital miejski przepełniony 
jest rannymi w walkach ulicznych. 

Wiedeń, 6 listopada 
Z Nowego Jorku donoszą: 

Dziś o godz. 6-ej rano wedle czasu 
amerykańskiego rozpoczęły się wybory 
elektorów prezydenta. Z kraju donoszą 
o rekordowym udziale wyborców. 

Obie strony są przekonane o rwy 
cięstwie swoich kandydatów. Czynione 
są zakłady w stosunku 5 do 1 na rzecz 
Hoovera i 6 do 1 na rzecz zwycięstwa 
Smitha w stanie nowojorskim. 

Republikanie uważają swe zwycię
stwo za rzecz pewną. Jak daleko 
ka wyborcza objęła ludność dow 
że wszyscy członkowi* organizacji 
wstrzemięźliwości spędzili całą noc na 
modłach na nzecz»kamdydata demokra-

Otwarcie izby gmin. 
Król Jerzy w mowie tronowej po' 

ruszył aktualne zagadnienia 
międzynarodowe. 

Londyn, 6 listopada. 
(Agencja Telegraficzna .,Express*') 

Dziś o d b y ł o się przy z a c h o w a n i u nie 
zwylde uiroo^iiej formy o t w a r c i e nn-.v*j 
sesji p a r h n i e r i i u . 

Król Jerzy w towarzystwie małżonki 
udał się z pałacu Bouckrgham do gma 
c łu pr.namentu Pr mimo deszczu licz-
oie zebrana publiczność zgotowała mu 
gorące przyjęcie. 

Król wygłosił mowę tronową, w któ
rej zaznaczył, iż stosunki Anglji z inne
mi mocarstwami są przyjazne. Jedno
cześnie król wyraził zadowolenie z po
wodu ograniczeń zbrojeń w myśl decyzji 
Ligi Narodów. Następnie król wspomi
n a ł o układach z rządami Belgji, Fran
cji, Niemiec, Włoch i Japonii o n a z w 
sprawie definitywnego uregulowania za 
gadnienia odszkodowań niemieckich. 

Następnie król wspominał o Japonji i 
podkreślił niezwykle serdeczne stosun
ki łączące Anglję z tym państweia. Poł« 
żenię w Chanach zdaje się stopniowo wy 
jaśniać. Utworzenie jednego centralnego 
rządu pozwala przypuszczać, iż kraj 
wstępuje w nową erę ładu i porządku, 
co jest niezmiernie ważne dla pokoju. 

Następnie król przeszedł do spraw 
polityki wewnętrznej i zapowiedział 
wniesienie całego szeregu projektów 
zmierzających do obniżenia taryfy kole
jowej, na produkty rolne, węgiel i żela
zo. Jednocześnie rząd zamierza przystą 
pić do reorganizacji systemu podatkowe 
go zarówno państwowego jakoteż samo 
rządowego. 

W zakończeniu swego przemówienia 
król poświęci! szereg uwag bezrobociu 
oraz ciężkiej sytuacji w przemyśle wę
glowym. 

Lokaut w Niemczech 
I bierne stanowisko rządu 

pruskiego. 
Berlin, 6 listopada. 

Koła polityczne zajmują się żywo 
sprawą lokautu w przemyśle metalowym 
zachodnich Niemiec. 

PoszczegóŁne partjje odbywają tajne 
narady celem złagodzenia naprężonej 
sytuacji. Sejm pruski rozpatrywał spra
wę tę na dżłsiejszem posiedzeniu. 

Partję rządowe zgłosiły szereg wmio 
sków i interpelacji, żądają od rządu po
mocy finansowej dla bezrobotnych. Rząd 
Rzeszy zachowuje się jednak zupełnie 
biernie. 

Zdaniem dziennika «Welt am Aibend' 
to stanowisko tłumaczy sdę tem, iż koła 
ciężkiego przemysłu są reprezentowane 
politycznie w partji ludowej. 

o gorącz 
/odzi to, 

Dymisja gabinetu Poinćarego 
Prezydent Doumergue powierzy mu jednak 

ponownie misję utworzenia rządu. 
Paryż, 6 listopada. 

(Telgr. własny „Republiki"). 
Gabinet Poinćarego podał się do dy

misji. 
Paryż, 6 listopada. 

(Agencja Telegraficzna „Ezpress") 
Wiadomość o dymisji prezydenta 

Poinćarego wywołała wielkie wraże
nie w kołach parlamentarnych. 

Koła polityczne wyrażają przypusz-

| czenie, Iż w łonie partji radykalno - so
cjalistycznych może nastąpić rozłam na 
tle stosunku do przyszłego rządu. 

Prezydent Doumergue zawezwał do 
siebie prezydentów senatu i parlarncn 
tu. Według wszelkiego prawdopodo
bieństwa przewodniczący obu izb do 
radzą prezydentowi, aby powierzył mi
sję utworzenia nowego gabinetu pono 
wnle Poincarerau, który nadal cieszy 
się zaufania większości parlamentu. 

rozpętany żywioł już 
krąży nad Łodzią — 

B U R Z A 
zmiecie wszystko, co dotąd uważane było 

za potężne w kinematografji 

Sygnalizujemy zbliżanie się 

B U R Z Y 
Prosimy zanotować datę 8 listopada r. b. 

będzie to pierwszy dzień 

BURZY w ŁODZI. 
John Barrymore 
CamiBIa Horn 

L U N A 
XXXXXXXXXXXXXXX! 

I 
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Sami nie wiemy, co posiadamy.. 
Akc> popierania wytwórczości kra

towej I zwalczania wszelka droga zbęd
nego Importu zatacza w kraju coraz szer 
sze kregl I, co najważniejsza, przenika 
do psychiki społecznej. W Warszawie 
niema dziś ani jednego sklepu gdzie w o-
knłe nie widniałby wymowny. | celowy 
napis: „Nim kup-sz cokolwiek, obejrzyj 
wyroby krajowe". Na prowincji nie wi
dać jeszcze dodatnich skutków tego ha
sła, ale w stolicy psychoza kupowania 
towarów zagranicznych ustąpiła miejsca 
upartemu ostentacyjnemu żądaniu przez 
publiczność wyłącznie towarów krajo
wych. 

Jeśli jest dziś czynnik, który przynaj
mniej chwilowo stara się uczynić wyłom 
w tem powszechnem dążeniu, to są niem 
właśnie kupcy. Posiadają oni na składzie 
całą masę towarów zagranicznych 1 pra
gną czemprędzej je zepchnąć. Dlatego 
tu I owdzie słychać, że kupiec stora się 
przekonać do nabycia towaru zagranicz
nego. Ta metoda, aczkolwiek zrozumiała 
w handlu, Jest dla ogólnej sytuacji gospo
darczej bardzo niebezpieczna. Pęd ku 
wyrobom krajowym należy całą silą 
podtrzymać, rozszerzyć 1 pogłębić. Sta
nie się on z całą pewnością początkiem 
nowej ery w Polsce, gdyż dzięki prądo
wi temu nauczymy się ambicji przemy
słowej, ulepszymy naszą produkcję, 
przełamiemy lody obojętności wobec 
kwestji industrializacji krain 

• * 
Jaki wpływ może mleć obecna akcja 

społeczna na ukształtowanie się bilansu 
handlowego? Odrzucając wszelką pro
pagandową przesadę, stwierdzimy, że 
Importowane towary zagraniczne, które 
w niezmienione] postaci 1 pod obcą m a r 
ką przedostają się do rąk publiczności, 
wynoszą zaledwie 10 proc. naszego Im
portu ogólnego. Poza tem przytłaczająca 
Ilość wyrobów Importowanych — to w 
pierwszym rzędzie surowce I półfabry
katy przerabiane na miejscu; publicz
ność wogóle nie orjentuje się, że mają 
one coś wspólnego z zagranicą. Lwia 
część Importowanych towarów jest ko
nieczna, niezbędna, w wysokim stopniu 
dla kraju korzystna, ponieważ chodzi tu 
o maszyny 1 narzędzia produkcji wzglę
dnie wyroby, których w kraju nie wy
twarzamy. 

Ciekawą miarą rozwoju naszego ży
d a gospodarczego Jest porównanie cyfr 
Importu polskiego w okresie lat 1925 — 
1927; cyfry ponższe ilustrują to w milio
nach złotyclu 

1925 1926 19 27 
Surowce J półfabr. 626 801 1,253 
Wyroby gotowe 922 514 1,023 

Cyfry te mówią nam przedewszyst
kiem, że import surowców 1 półfabryka
tów wzrósł w elegii 3 lat o równe 100 
procent, podczas gdy Import gotowych 
towarów zaledwie o 10 procent. Jest to 
dowodem prężności naszego własnego 
przemysłu, Jego rozwoju I zdrowia. 
—1lailllllllllHIWIIIIIIIIIII IIIIMIIIIWIIIIHIIIIIIII IM 

Dvmis<a rządu łotewskiego 
Nowy gabinet utworzą włościanie 

Ryga 6 listopada. 
»Pol.ska Agencja lelegraficzna) 

Dziś popołudniu w związku z otwar
ciem nowego parlamentu gabinet Jura-
szewskiego pedał się do dymisji. 

Chociaż prezydent republilki zwróci 
«ię na;t>rz6d do socjal-demokratów, jako 
do najsilniejsze j o liczebnie stronnictwa, 
fećffiaikże spodziewane jest utworzenie 
rzajdu z przedstawicielami stronnictw nie 
«oajifol:ycznych pod przewodnictwem 
członka unii włościail&ikiej* 

Ponieważ najczęściej gorzkie wyrzu
ty robi się przemysłowi włókiennicze
mu, przeto w charakterze przykładu 
przytoczymy również kilka cyfr, doty
czących włókiennictwa. Przywóz Polski 
wynosił w milionach złotych: 

1925 1926 1927 
Surowiec i półfabr. 388 466 659 
Fabrykaty 125 57 98 
Cyfra importowanych gotowych to

warów włókienniczych — blisko 100 
milj. złotych — Jest istotnie zbyt wysoka 
ale wynosi około 15 proc. importu su

rowców 1 półfabrykatów , podczas gdy 
w 1925 r. ten sam stosunek określał się 
stosunkiem 35 p r o c Poprawa Jest zbyt 
rażąca, aby szczegółowiej Je dowodzić. 

Jeśli Jest poprawa, to trzeba życie 
gospodarcze nadal w tym samym kie
runku prowadzić. 

Akcja społeczna kraju nie kończy się 
na nabywaniu przez konsumentów pro
duktów krajowych ale jest to tylko ie-
den odcinek na polu popierania w y t w ó r 

czoścl krajowel. Stworzony musi być 
też i nacisk na sfery przemysłowe, aby 
ograniczyć Ilość zagranicznych półfa
brykatów, udoskonalić wyroby krajowe, 
modernizować aparat wytwórczy, odda' 
wać po taniej cenie, aby wspomagać i o 
źywlać zapotrzebowanie. Dopiero cało
kształt tych usiłowań da w rczuiracłe 
długotrwałą poprawę warunków gospo
darczych. Tymczasem udatuy początek 
ataku na manję cudzoz'cmsklch towarów 
wróży najlepszy wynik akc j sanacyjnej. 

ST. 

NOWA OFENZYWA NIEMIEC 
w sprawie odszkodowań i ewakuacji Nadrenji. 

Berlin, w listopadzie, 
Ubiegły tydzień należał do bardzo o-

żywionycii dur w nremiecklem ż y ^ u po-
litycznem. Trzy razy zbierała się nieniie 
cka rada ministrów, oddzielnie odbywa
ły się konferencje pomiędzy kanclerzem 
i prezydentem Rzeszy a agentem repa; 
racyjnym, Parkerem Gilbertem. Aczkol
wiek w obradach tych niezbyt wiele ofi
cjalnie mówiono, to jednak w dobrze po
informowanych kotach politycznych w.e 
dziano, że dotyczą one nowej akcji ofen
sywnej, jaką Niemcy przygotowują obe
cnie znowu w sprawie ustalenia kwestji 
odszkodowań wojennych l ewakuacji 
Nadrenji. 

Jak wiadomo, w czasie tegorocznych 
niedawnych obrad w Genewie sprawa 
ostatecznego ustalenia sum odszkodo
wawczych, jakie Niemcy zapłacić mają 
państwom koalicyjnym z tytułu wojny, 
oraz sprawa wcześniejszej ewakuacji 
Nadrenji zostały Ściśle ze sobą związane 
1 od ustalenia ostatecznych zobowiązań 
finansowych uzależniona została "moż
ność przedterminowego zwolnienia Nad
renji z pod okupacji wojsk koalicyjnych. 
Opierając się na takim rezultacie obrad 
genewskich, Niemcy postanów.ty nie za
sypiać sprawy i ruszyły do energicznej 
akcji dyplomatycznej. 

A więc, przedewszystkiem pod wpły
wem rządu niemieckiego wyjechał kon
troler reparacyjny w Niemczech, Parker 
G ;lbert do Londynu i Paryża i rozpo
czął tam szczegółowe konferencje z 
francuskimi i angielskimi czyn ir kami 
rządowymi. Konferencje te miały oczy
wiście za zadanie rozwiązanie sprawy 
odszkodowań w sensie korzystnym dla 
Niemiec, a to przez zniżenie ostatecznej 
sumy odszkodowań i rozłożenie jaj na 

dogodne spłaty roczne. Jak dalece akcja 
Parkera Gilberta była żywa świadczy 
najlepiej fakt, iż kontroler reparacyjny 
spowodował wyjazd angielskiego mini
stra skarbu Churchila do Paryża, gdzie 
pomiędzy premierem francuskim Poinca-
rem a Chuichllem i Parkerem Gilbertem 
odbywały się dalsze pertraktacje. 

Z początkiem ubiegłego tygodnia 
wrócił kontroler reparacyjny do Bari na 
Jakie przywiózł on rezultaty, trudno do
kładnie stwierdzić, albowiem do tej pory 
brak jest jakichkolwiek ofcjalnych wy
jaśnień. Natychmiast jednak po jego po
wrocie zebrała się niemiecka rada mini
strów i rozpoczęła długie narady. Rezul
tat tych obrad został onegdaj oficjalnie 
ogłoszony. Oto przedstawiciele dyploma
tyczni Niemiec w Paryżu, Brukseli i Lon 
dynie, otrzymali polecenie złożenia 'jd-
powiedirm rządom państw koalicyjnych 

\ not w sprawie zwołania specjalnej k«n-
[•fereńcJI rzeczoznawców finansowych, 
którzy zająć mieliby się zbadaniem moż
ności płatircze] Niemec I ustaleniem w 
związku z tem ogólnej sumy odszkodo
wań. 

A zatem Niemcy przeszli do zdecydo
wanej ofenzywy politycznej i zmierzają 
do ostatecznych rozstrzygnięć, które u-
możliwiłyby im uzyskanie jaknais/cr-
szych ustępstw ! korzyści politycznych. 
Cala uwaga N emiec skoncentrowana 
jest w obecnej chwili oczywiście na tem, 
jak te propozycje niemieckie zostaną 
wśród czynniKÓw rządowych państw 
koalicyjnych przyjęte. Jedna zwłaszcza 
odpowiedź koaljantów ma dla Niemiec 
szczególne znaczenie. Oto rząd niemiec
ki zaproponował, ażeby sprawę odszko
dowań ustaPH. n'e delegaci poszczegól
nych rządów. lecz specjalna komisja rzc-

Okręt śmierci. 
Pod paszczami dz;ał konają na cholerę pokłóci 

sztyletami pasażerowie. 
Szanghaj, 6 listopada. I W obronie chorych wystąpili oficero 

Wporcie tutejszym stoi na kotwicy [ wie z kapitanem na czele, ale ulegli prze 
pod działami okrętów wojennych paro
wiec rzeczny „Kungwo'\ przybyły oneg 
daj z Hankou. 

Na parowcu tym w czasie podróży 
wybuchła cholera, na którą zapadło kil
kunastu pasażerów Chińczyków. 

PozostaJi pasażerowie również chiń
czycy, wpadli pod wpływem obawy za
rażenia się w formalny szał. 

Jedni ze sztyletami w ręku rzucili 

wadze pasażerów, przyczem kilka osób 
z załogi odniosło rany. 

Dokładnej liczby ofiar tej tragicznej 
podróży nie zdołano jeszcze ustalić. 

Wpływając do portu parowie; przy 
pomocy sygnałów zawiadomił stojące na 
kotwicy okręty wojenne o krwiwem zaj 
ściu oraz o strasznej epidemji, którą wie 
zie. 

Wobec tego „Kungwo" otoczyły o-
się na chorych, by ich pozabijać, wrzu- kręty wojenne. Pod ich strażą parowiec 
cić do rzeki, inni chcąc ujść przed zara- j odbędzie kwarantannę, 
zą, sami rzucUi się w nurty i tonęli-

• I 
Niebywałym wysiłkiem polskiej kinematografji, ko-

• • • H " sztem przewyższającym dziesięciokrotnie inne filmy 
polskie wytworzono wielką epopeę A MICKIEWICZA 

„PAN TADEUSZ" 
' UKAŻE SIĘ WKRÓTCE. 

czoznawców. Takie postawienie k w e s 
j tj, jest oczywiście dla Niemiec bardzo 
dogodne. Politycy niemieccy sądzą bo
wiem, że rzeczoznawcy, traktując zaga
dnienie odszkodowań niezależnie od 
wszelkich innych łączących się z niem 
problemów, rychlej dojdą do korzystnioj-
szych dla Niemiec rezultatów, któreby 

: zarówno sprawę odszkodowań, jak l 
związaną i nią sprawę ewakuacji Nad
renji rozstrzygnąć mogły po linji intere
sów Niemiec. 

Wstępne wiadomości, jakie nadeszły 
już z Paryża i Londynu, nie brzmią jed» 
nak dla Niemie: zbyt optymistycznie. 
Wynika z nich bowiem, że zarówno 
Francja, jak i Anglja i Belgja stoją na 
stanowisku, iż roztrząsanie sprawy od
szkodowań niemieckich uzgodnione być 
musi z całokształtem interesów państw 
koalicyjnych i dlatego też nie rzeczozna
wcy, lecz tylko delegaci poszczególnych 
rządów mogliby zastanowić się nad pro
pozycjami niemieckieml. A dalsze pókr 
ficja'me wiadomości stwierdzają rów
nież, że zarówno w Paryżu, jak i w Bru
kseli i Londynie, nikj nie chce trakto
wać o zniżeniu sum odszkodowawczych, 
ponieważ sumy ze spłat niemieckich 

(przeznaczone są głównie na spłaty dłu-
.gów wojennych państw koalicyjnych, 
I żaden więc rząd nie może z nich zrezy
gnować. 

I Atmosfera zatem niezbyt jest dla 
Niemiec pomyślna. Nie ulega jednak wąt
pliwości, że dyplomacja niemiecka nieu-
stanie w swej akcji ofenzywnej i że ze 

. zdwojoną energją i zapobiegliwością pro 
: bować będzie dalszych dróg, by do de* 
i cydujących, korzystnych dla Niemiec re
zultatów doprowadzić. 

Stoimy więc w przededniu nowych, 
ważnych posunięć i postanowień. Polska 
jest wprawdzie mniej bezpośrednio spra
wami temi zainteresowana, nie mniej je
dnak wobec tego, że ze sprawą odszko
dowań związana została i ewakuacja 
Nadrenji a wraz z nią i całokształt dal
szych gwarancj pokojowych Niemiec, 
przeto obecną akcję niemiecką obserwt 
wać winne polskie czynniki polityczne i 
należytą uwagą. Chodzi zaś w szcze
gólności o to, ażeby zarówno w Paryżu, 
jak i w Londynie odpowiednio silnie pod
kreślić zdanie, że bez złcżen'a przez 
Niemcy również I zobowiązań w spra
wie poszanowania obecnych granic nie
miecko - polskich, nie mogą być Niemcy 
zwoln-one z pod wszystkich gwarancji 
pokojowych, a to dlatego ponieważ o-
twarte I nieobjęte gwarancjami granice 
polsko - niemieckie, to największe może 
niebezpieczeństwo dla pokoju światowe
go. I z tych też względów winna dyplo
macja polska starać s'ę o odpowiedni 
wpływ na dalsze szersze rokowania 
państw koalicyjnych z Niemcanr. 

Fr . W - ckL 

23 domów zawaliło się 
wskutek ulewnych deszczów. 

Ateny, 6 listopada. 
(Polska Agencja I elegraticzna) 

Ulewne deszcze wyrządziły w Ate
nach szkody, wynoszące około 2 mii!|;o-
ny dlrahm. 20 domów zawaliło się. 
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{ Dziś rewelacyjna premjera! 

Wstrząsający dramat Polki kochanki i matki, nie cofającej sią 
przed niczem, aby wyrwać swe dziecię z rąk sowieckich zbirów 

pod tyt. 

KATUSZE 
W roli głównej bohaterka n i e z a p o m n J a i e g o „Moulin R o u g e V , 

najsubtelniejsza artystka świata 

C A S I N Q 

C A S | N O 

P o raz pierwszy w filmie zagranicznym, na tle przepięknych 
krajobrazów Suwalszczyzny, biorą czynny udział pułki polskiej 

jazdy, które swą brawurą oczarowały świat. 

Orkiestra pod dyr. L. Kantora. Początek o g. 4.30. C A S I N 0 

C A S | N O 

MUŁYKA /ZTUKA 
TEATR MIEJSKL 

„Dzieje grzechu" grane będą raz jeszcze dziś 
(. j . we środę wieczorem. Ceny popularne. 

„Danton" ukaże się w tym tygodniu dwukrot-
aie: jutro t. j . czwartek i w niedzielę popołudniu. 
Ceny popularne. 

„Proces Mary Dugan" grany będzie pojutrze t. 
| . w piątek wieczorem poczem na czas dłuższy 
zejdzie z afisza. 
Występy K. Adwentowicza w Teatrze Miejskim. 

„Ksiądz Marek". 
Sobotnie widowisko premierowe będzie uro-

ezystem przedstawieniem obchodowein dla ucz
czenia 10-lecia Niepodległości. Bilety na to przed 
stawienie przez dziś nabywać można w biurze Ra 
dy Miejskiej, od jutra zaś pozostałe biłuty będą 
do nabycia w cukierni Gostomskieigo. Sobotnie 
widowisko obchodowe całkowicie powtórzone 
będzie w niedzielę wieczorem. Bilety na niedzic-
ę już nabywać można w Kasie Zamnwicn. 

TEATR KAMERALNY. 
Dziś i do piątku wieczorem włącznie oraz w 

niedzielę o godzinie 5 po południu Jane t-ędą o-
statnic powtórzenia komcdji BatYra „Mistrz" z 
Adwentowiczem. 

TEATR POPULARNY. 
„Matka Szwarcenkopi" grana od kilku tygod-

»ł pozostaje na afiszu jeszcze do piątku włącznie. 
Z „ARARATUU". 

Dziś po raz ostatni Ararat zademonstruje 
swój znakomity program „Mesjasz idzie!"..., 
którego powodzenie w przeciągu sześciu ty
godni, doszło do zenitu. Dzisiejsze pożegnalne 
przedstawienie „Mesjasza" przyjmie bezwąt-
plenia charakter nader uroczysty. Początek o 
godz. 9.30 wiecz. 

JUTRZEJSZY KONCERT DYMITRA 
SMIRNOWA. 

Jui ro odbędzie się w Filharmonii zapowie
dziany wieczór pieśni i arJl operowych z udzia
łem znakomitego śpiewaka rosyjskiego Dymi
tra Smlrnowa oraz świetnej śpiewaczki Lldji 
Smirnowej - Malcewoj. P rogram tego koncer
tu będzie następujący: W części pierwszej, 
Arja z op. „Turandot" Pucclnlego, T o m a amo-
re Buzzi-Peccia, Pieśni Rachmaninowa, Arja z 
op. „Eugeniusz Onegin" Czajkowskiego. W 
noc księżycową również Czajkowskiego, w 
drugiej zaś części artyści wykonają wspaniale 
duety z op. „Lohengrin" Wagnera , „Borys Go
dunow" Mussorgskiego, następnie arja z op. 
„Manon"' Masseneta, Serenada kreolska Pe re -
za oraz cały szereg pleśni i arjl operowych nad 
program. P r z y fortepianie zasiądzie dyr . Ta
deusz Mazurkiewicz. Początek o godz. 8.30 
yueczorem. 

1 adwokat nu 430 mieszkańców 
Tak wypada w Małopolsce Wschodniej. 

W Jścdzl natomiast sfoiunek len jest 1=7300. 
Wydział statystyczny magistratu o-

pracował interesujące zestawienie cyfro 
we, dotyczące ilości adwokatów i apli
kantów adwokackich w większych mia
stach polskich. 

, Odeon "—„ Wodewil'. 

Tułaczka ks^żny irubeckiej 
Film powyższy jest jedną wielką pie 

śnią tęsknoty za ziemią ojczystą. Widzo 
w i, rozpartemu wygodnie w fotelu, gdy 
wie, że za kilka minut po skończeniu 
filmu będzie u siebie w domu, wśród 
swoich i wokół słyszy się nawet półgło
sem rzucane uwagi w języku ojczystym 
— jest niewątpliwie owa wielka tęskno
ta, którą film jest przepojony obca i nie
zrozumiała. Wydawać się ona może 
przesadą i afektacją reżyserji i scemarju 
sza, trzeba jednak być zdała od kraju 
rodzinnego, by zrozumieć ,że te uczucia 
które wzbierają w piersiach bohaterów 
tego fiflmu są prawdziwe i szczere. 

Rzecz snuje sie wokół losów arysto-
kratki rosyjskiej, którą rewolucja zapę
dziła do Paryża, a losy wydały na lup 
oszusta i złodzieja. Księżniczka, któtą 
poznajemy w przepysznym pałacu wra
ca pieszo do kraju rodzinnego i z rozmod 
leniem słucha dzwonów wiejskiej cer kie 
wki. 

Aktorzy, z Mady Chrystians i Mak
sem Dieterle na czele, grają koncerto
wo. W epizodycznej roli oszusta wystę
puje Lwio Pavamelli i stwarza Wspaniały 
posiać. Reżysemja ciekawa i nile —banal
na. Film ze wszechmiar godny obejrze
nia — chór p . Lewi tir a wnosi wykona
niem szeregu pieśni rosyjskich nastrój 

[ m a k s T i r h o j l i . k tóry iest 

Jeśli chodzi o cyfry abso'utne, na 
czele kroczy Warszawa (1C.0.1S7 miesz 
końców), posiadająca 613 adwokatów 

i 203 aplikantów adwokackich dalej — 
Lwów (238.209 mieszk.) — 5555 adwoka 
tów i 190 aplikantów adwokackich; Kra 
ków — (203.095 mieszio ńcow) — 309 
adwokatów; Wiflno (178 15J mieszkań
ców 99 adwokatów i 28 ap !ikantów adwo 
kackich; Poznań — (236 265 mieszkań
ców) 88 adwokatów; Katowice (120.000 
mieszk. 87 adwokatów; Łódź (580.529 
mieszk.) 79 adwokatów i 34 aplikantów 
adwokackich. 

Co się tyczy jednak cytr względnych, 
t. j . stosunku ponuędzy cyfrą ogólną mie 
szkańców a liczbą zamieszkujących w da 
nem mieście adwokatów pod tym wzglę
dem kolejność miast eolskich bodzie zu
pełnie inna. 

Na pierwsze miejsce wysuwa się 
Lwów — 1 adwokat na 430 mieszk ; na
stępnie idzie Kraków — 1 adwokat na 
650 mieszk.; Katowice 1 adwokat na 
14000 mieszk.; Warszawa — 1 adwokat 
na 1700 mieszk.; Wilno — 1 adwokat na 
1800 mieszk; Poznań — 1 odwokat na 
2700 mieszkańców; Łódź — 1 adwokat 
na 7.300 mieszkańców-

Jak widzimy, rozpiętość skali porów
nawczej jest ogromna. 

Należy zaznaczyć, że wszystkie cyfry 
powyższe odnoszą się do r. 1927. 

I RA0JOPR.OC*\M 
ŚRODA, 7 LISTOPADA. 

15,56 — 12.10 Sygnał czasu z Warszawskiego . 
Obserwatorium Astronomicznego, hejnał z Wieży 
Marjackiej w Krakowie, komunikat lolniczo-aie-
teorologiczny, 15,00 — 15,20 Komunikaty: meteo- '< 
rologiczny, gospodarczy i nadprogram. 15,45' — 
16,00 Komunikat harcerski. 16,00 — 16,30 Muzy
ka płyt gramofonowych, Gramofon i płyty ze 
składu B. Rudzkiego (Marszałkowska 146 i 87). 
16,30 — 16,55. Program dla dzieci młodszych. 
Transmisja z Krakowa. 17,10 — 17,35. Odczyt p.t., 
„Powstanie tycia na ziemi" (z cyklu odczytów 
dla nauczycieli biograiji org. przez Min. W. R. i 
O. P.) _ dr Jan Dembowski. 17,35 — 18,00 
„Skrzynka Pocztowa" (dr. Marjan Stępowski.-
18,00 — 19,00 Muzyka francuska w wykonaniu.' 
orkiestry P R. pod dyr. Józefa Ozimińskiego. 19 
— 19,20 Rozmaitości. 19,30 — 19,35 Odczyt p. t. 
„Nowogródzkie po dziesięciu latach" — (Dział 
„Krajoznawstwo") — dr. Fleszarowa. 19,56 — 20 
Sygnał czasu z Warszawskiego Obserw. Astron. 
20,20 — 20,30 Aktualja — wyp. p. Jerzy Sobol. 
20,30 Koncert kameralny, poświęcony twórczości 
Franciszka Schuberta. 22,00 — 22.05 Komunikat 
lotniczo - meteorologiczny. 22,05 — 22,20 Komu
nikaty P A. T 22,20 — 22,30 Komunikaty: poli
cyjny, sportowy, nadprogram. 22,30 — 23,30. — 
Transmisja muzyki lekkiej z restauracji ,',Oaza" " 
Orkiestra pod kier. Ign. Karbowiaka. 
oa—m •m9»»o*»9v—— 9—P 
K l u b Z r z e s z e n i a K o b i e t Ż y d . W I. Z . O 

Al. Kościuszki 21. 
Dziś o godz. 9 wiecz. p. dr. Ełenberff 
wygłosi odczyt na temat: 

Rola i znaczeń e 
Jewhh Agency 

Wejście dla członkiń i wprowadzonych gości 
bezpłatne 

oooocxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxjoaoooa 

TECHNICZNYCH. *V b\+£** 
PIAN ÓW BUDOWLANYCH 
na papierach i w i a t t o c z u ł y c h ^ r Vi na papierach iwiatioczuiych 

PomywNycH, NEGATYWNYCH 
I' OZALIDOWyCH w y k o n y w a 

Z A K Ł A D K L I S Z 
REKLAMOWYCH 

', Tel I l » 7 2 . PioirkowsU Ng &QQ. 
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Nikandra i Karyny 
Gotfr. Maura B. 

Wschód słońca o g. 6.41 
Zachód słońca o g. 4.0 0 
Wschód ks. o g. 0.41 
Zachód ks. o g. 2.46 
Długość dnia: 11.02 
Ubyło dnia: 9.08 

Zamiast feljetonu. 

Tegoroczni laureaci 
Nobla. 

Jak sie dowiaduje nasz sztokholmski kore-
WMdeoi (kl) komitet nagrody Nobla po dłu-
»k* debatach i rozważaniach ustalił wreszcie 
w dnia wczorajszym ostatecznie listę tegorocz-
ajrcb laureatów. 

Zaszczyt i pieniądze przypadły nastopu}q-
feym osobom | Instytucjom: 

1) NAGRODĘ LITERACKA — otrzymały 
wszystkie związki na terenie m. Łodzi za swo 
sfezUczone memoriały, komunikaty i rezolucje, 
wysy łane pod adresem rządu. 

3) NAGRODĘ POKOJU — otrzymał boha-
fcar z sali Malinowej, który na widok policji 
wywiesił biała chorągiew do nosa. 

t) NAGRODĘ ZA NOWE WYNALAZKI -
Mrcymata dyrekcja K. E. L. ze względu na 
wprowadzenie ulepszone] metody komunlkacyj-
scl w myśl które) tramwaje Jada obecnie nie 
ty tko po szynach, lecz I po chodnikach. 

4) NAGRODĘ Z DZIEDZINY EKONOMJI 
GOSPODARCZEJ — otrzyma! łódzki teatr 
Miejski, k tóry dowodzi, żo „Pieniądz leży na 

5) NAGRODĘ Z DZIEDZINY JĘZYKO-
ZNAWSTWA — otrzymała Józeiina Baker, 
która dowiodła w swych tańcach, że mówić 
można nie tylko rękoma, lecz również innn 
ccescU d a ł a . 

Cześć laureatom!— KL 

U październiku zdrożały 
jaja, kartofle i masło. 

Wczoraj pod przewodnictwem dr. 
Skalskiego odbyło się posiedzenie lokal
nej komisji do badania zmian kosztów 
•trzymania. 

Komisja ustaliła, że w październiku, 
m porównaniu z wrześniem koszty u-
trzymania rodziny robotniczej wzrosły 
0 1.64 proc. 

Na wzrost tych kosztów wpłynęła 
tmiana ceny jajek, kartofli i masła. (b). 

Rocznik 1908., 
W dniu dzisiejszym winni stawić się 

ńV> spisów w biurze wojskowo - policyj-
»em (Piotrkowska 212) mężczyźni rocz
nika 1908 zamieszkali w obrębie 8-go ko
misarjatu policji o nazwiskach na litery 
H, Ch, I, J, K. L, Ł, M. 

Jutro winni się stawić zamieszkali w 
obrębie 8-go komisarjatu policji o nazwi
skach na litery N, O, P R S Sz. (b) 

Zebrania kontrolne. 
Jutro, w kolejnym dniu zebrań kon-

irokiych szeregowych rezerwy i pospoli
tego ruszenia winni stawić się: 

Rocznik 1897 zamieszkali w obrębie 
komisariatów policji 2, 3, 5, 8 ,9 ,11 o na
zwiskach na litery A B C D E F G I i Ch 
1 J K L Ł . W lokalu P. K. U. uL Nowo-
Targowa 18. 

Rocznik 1888 zamieszkali w obrębie 
komisariatów policji 2, 3, 5, 8, 9, 11 o na
zwiskach na litery C D w koszarach 31 
pp. Konstantynowska 62. 

Rocznik 1903 zamieszkali w. obrębie 
I f o komisarjatu policji o nazwiskach na 
litery P R S T U W Z Ż w lokalu ul. Le-
tzno 9. 

Ro-znik 1901 zamieszkali w obrębie 
komisariatów policji 6,10, 12, 13, 14, o 
•azwiskach na litery A B C D E F G H 
C h U K L Ł M O P R S S z T U W Z Ż 
w lokalu P.K.U. Nowo-Cegielniana 51 (b 

OSOBISTE. 
Od dnia 15-go października. r. b . p. 

Zbigniew Koliński ustąpił z redakcji 
Jfcwwoiu"* 

Święto radości i t r iumfu. 
Niechaj dzień ten minię pod znakiem beztroskie] 

zabawy i wesela. 
Za dni kilka cała Polska obchodzić bę 

dzie uroczyście dziesięciolecie odzyska
nia niepodległości. Za dni kilka upamię
tnią się te wielkie chwile, kiedy na 
wszystkich gmachach państwowych za-
łopotały polskie chorągwie, obwieszcza
jące wyzwolenie. 

Pośpiesznie przygotowują szczegóło
we programy obchodów, które przewi
dują udział w uroczystościach całego : a -
rodu, wszystkich bez wyjątku warstw 
społecznych, organizacji, instytucji itd. 

Znajdą się wśród nich także tysiączne 
tłumy młodzieży szkolnej, od klas naj
niższych do najwyższych. O tę właśnie 
młodzież szkolną, o sposób, w jaiki weź 
mie udział w obchodzie dziesięciolecia 
niepodległości, chodzi nam w tej chwili 

W przeciągu ubiegłych dziesięciu la? 
nueliśrny już wiele rozmaitych uroczysto 
ści o charakterze ogólnonarodowym i 
panftwowym. Uroczystości radosnyih i 
smutnych. Wiemy i pamiętamy, jak się 
te uiocryste obchody oibywiią, pamię
tamy udział jak wyglądał w obchodach 
tych uciiiał młodzieży szkolnej. 

Siły sztywno tłumne szeregi uczniów 
i-uczenie-ze sztandar a.-nv, skupiały się 
n a wy>iaczonych dla siebie miejscach, 
całemi godzinami wyczekiwały n a rcz-
po r . ę c . e „właściwej' uroczystości, k ? ó -
r a c d i / w a ł a się gdzieś ia lako od n.cli 
Stłoczona młodzież s tal i , nic nie w.'dząc 
i n . e nic słysząc, by pó^cm przedeiilo-
w.ić ulicą Piotrkowską : zobaczyć, jak A.ę 
rozchodź' publiczność. 

i r t d n o w y m a g a ć w takich w a r u n 
k a c h od m ł o d z i e ż y p o d T o s ł . e g o n i stroju, 
k t ó r y silą k o n i e c z n o ś c i często u s 4 ę p o -

wać musiał miejsca 
nudzie i zmęczenib. 

Z natury żywa i ruchliwa młodzież, nie 
mogła dąć ujścia swej żywotności, krę
powana nadto surowemu spojrzeniami 
wychowawców, którzy też sztywno, z 
pompą i powagą obchodzili święta rado
ści i wesela. 

/Stwierdzając te -aż nadto dobrze zna 
ne fakty, podkreślamy, iż w ten sposób 
młodzież szkolna nie odczuwała święta* 
nie odczuwała potrzeby zabawy i wese
la, lecz znudzona i znużona czekała z 
niecierpliwością końca obchodu, 

I jeszcze jedna okoliczność. Wszyst
kie obchody urządzano zazwyczaj w 
dnie świąteczne, skrupulatnie przestrze
gając, by mimo podniosłej uroczystości 
uczniowie nie stracili ani jednej lekcji w 
dniu poprzedzającym, czy też następują
cym po obchodzie. Ten jeden wolny od 
zaijęć dzień w tygodniu nakazywano mło 
dzieży spędzić niezbyt przyjemnie, jak 
to już wyżej zaznaczyliśmy — czyż dzi
wić się więc należy, że święta nie od
czuwała, i odczuć nie mogła, że najdo
nioślejsza uroczystość mijała dla niej bez 
barwnie i nieciekawie. 

Na takie obchody dla młodzieży 
szkolnej należy przedewszystkiem wy

bierać 
dzień powszedni, nie niedzielny. 

Wtedy młodzież odczuje, że ma święto. 
To jedno. 

A dalej — niech ta młodzież weźmie 
czynny udział, to znaczy niech nie stoi 
w tłbku na miejscu, 
niech chodzi, niech delii uje, nic wśród 

tłumów, ale samodzielnie, 

Zmienić przepisy wyborcze! 
Nazwisko pierwszego kandydata jest zbyteczne. 

J a k powszednie wiadomo praepisy o , p o w c ^ e u ^ ^ aifc nua* 
głosowaniu do ciał ustawodawczych i ea 
morządu przewidują, iż na kartkach 
wrzucanych, do urn przez wyborców 
winien być jedynie umieszczony numer 
listy, uznany za ważną. 

Kartki na których obok lub zamiast 
numeru porządkowego listy są umiesz

czane nazwiska czołowych kandyda
tów, bądź też inne jakieś uwagi, dopiski 
bądź też nawet zbyteczne znaki prze
stankowe przy obliczeniach głosów 

nie brane są w rachubę. 
W przeciwieństwie do tego systemu, 

przepisy o głosowaniu do poprzedniej 
rady kasy chorych przewidywały, iż na 
kartkach wyborczych, winien być umie
szczony 

czołowy kandydat listy. 
Kartki z numerami listy uznawano za 
nieważne. . ' 

System ten w praktyce nie mógł dać 
dobrych rezultatów. Nie ulega bowiem 
wątpliwości, że łatwiej jest popełnić o-
mylkę wypisując nazwisko czołowego 
kandydata listy, najdrobniejsza omyłka 

ru listy, to też ten system głosowania w 
praktyce zawsze daje bardzo znaczną 
ilość zmarnowanych-głosowi . 

Stwierdzić również należy, & w gło
sowaniu bierze udział 

znaczna ilość półanalfabetów, 
którzy poprostu me potrafią poprawnie 
wypisać nazwiska czołowego kandyda
ta listy, na którą zamierzają głosować. 

Nie wszyscy przecież wyborcy korzy 
stają z kartek wyborczych drukowanych 
przez partję polityczne i ugrupowania 
społeczne. Znaczna ilość głosujących do 
pitero w lokalach wyborczych sama wy
pisuje kartki, które są wrzucane do urn. 

Należałoby wiec przy obecnych wy
borach do kasy chorych w Łodzi 

wprowadzić zmianę, 
któraby stanowczo wyszła na korzyść 
szerokich warstw ubezpieczonych, ma
jących zadecydować o składzie władz 
przyszłej ka6y chorych. 

Miast kartek wyborczych z nazwis
kiem czołowego kandydata — kartki z 
numerem listy! —d— 

S P L E N D I D • * » ' • « * • » PREM JERA!! 

Sensacja sezonu! Szlagierowy podwójny program '• 
Produkcji filmowej 1928/29 r. 

WIELKI SUPERFILM 

TRAGICZNA SONATA 
Wzruszający dramat w 12-tu aktach. 

W roi. gł. Vivian Gibson, Włodzimierz Sokołów 

Przygody miłosne studentki rpku szkolnego 1928/29 
Szampańska komedja. 

ZUZIA SAKSOFONISTKA 
W roli głównej: A N N Y O N D R A . 

S P L E N D I D NAJBLIŻSZA 
PREMIERA I! 

niech tłumy jej nie popychają wprawo i 
wlewo, ale niech się jej przyglądają, u-
stawiwszy się szpalerem. 

To będzie święto, które młodzież od 
czuje i zrozumie. Na obchodach zamknie 
tych w lokalach szkolnych wychowaw
cy uświadomią młodzież, o co chodzi; na 
ulicy ta młodzież zajmie pierwsze miej-' 
sce, bez tłoku i bez szarego końca złoży 
swoje wieńce, odida swój hołd, komu na
leży; 

To będzie jej święto, podnoszące cłu* 
cha, krzepiące. 

I teraz właśnie — wobec zbliżające
go się obchodu dziesięciolecia naszej nie 
podległości — należałoby wyrazić życzę 
nie, aby młodzieży naszej dano możność, 
spędzenia tego święta tak, by odczuła 
je ona i zrozumiała jego kolosalne, wie* 
kopomne znaczenie. 

W myśl • zarządzenia ministerstwa oś
wiaty na obchód święta przez młodzież 
szkolną wyznaczony został 

dzień 10 listopada* 
a wiec poprzedzający uroczystości ogól
ne. Jest t o już wielki krok naprzód, 

A teraz program. Program oficjalny 
przewiduje, iż w dniu tym odbywać się 
będą we wszystkich świątyniach uroczy 
ste nabożeństwa, a w szkołach poranki* 
względnie wieczorki. 

O goefe. 12-ej w południe z miejsca 
zbiórki przy ul. A l Kościuszki wyruszy 
olbrzymi pochód Starszej młodzieży 
szkolne-, który podąży ulicą Zieloną i 
ul. Piotrkowską do grobu Nieznanego 
Żołnierza, gdzie nastąpi składanie wień 
ców i kwiecia przez przechodzącą mło
dzież. Rozwiązanie pochodu nastąpi 
przy ul. EmlLjL 

W godzinach popołudniowych w te
atrze miejskim odbywać się będzie uro
czy sie przedstawienie dla uczniów 
wszy^kich szkół powszechnych. Przed 
przedstawieniem do zebranej młodzieży 
przemówi kurator łódzlr.cgo okręgu 
szkolnego. Równocześnie w salt teatru 
popularnego odbywać się będzie podob
ne juiedstawienie dla mło iw eży szkół 
dokształcających. Tutaj okolicznościowe 
przemówienia wygłoszą przedstawiciele 
komitetu obywatelskiego. 

Program jako oficjalny — niezły. 
Ale to nie wszystko. Pogadanki o zmacza 
nki święta i pochód do grobu Nieznane
go Żołnierza nie mogą stworzyć same 
przez się tej atrakcji, któraby pobudziła 
młodzież do żywego, szczerego manife
stowania swych uczuć. Należy jej urzą
dzić zabawy i igrzyska, wyrwać ją z 
szablonu odczytów i pogadanek i po de-
fiadzle 
dać jej możność wesołego i radosnego 

spędzenia święta. 
Nie wysuwamy żadnych projektów, 

pozostawiając je uznaniu władz szkol
nych, bliżej tej młodzieży stojących i le
piej rozumiejących jej psychikę. 

Następnego dnia, w niedzielę, należy 
yuż 

dać młodzieży zupełny spokój. 
Jeśli i tego dnia chce ona wziąć O-

dział w obchodach — niech weźmie, 
lecz tylko w charakterze prywatnym-
Niech swobodnie spędzi ten dzień wed
ług własnego uznania i widzimisię. Bę
dzie to dla niej najradośniejszem i nafbar 
dziej pamiętnem świętem, takiem właś
nie, jakiem być powinno. S. 

J A D A L N I E 
G A B I N E T Y PIESKIE 

S Y P I A L N I E 
z C M C i o t y . wzorzystej brzozy, drzewu dębowego, 
różanego politurowanego. orzechu kaukaskiego 
oraz z wszelkich innych drzew szlachetnych. 

k u p i s z n a j t a n i e j 

za gotówkę lub na dogodne opłaty 
w F A B R Y C E M E B L I 

S. Salomonowie! i S-ka 
N a r u t o w i c z a 13 , t e l . 3 7 - 6 0 . 

Długoletnia gwarancja « = 
Najnowsze wzory wiedeńskie. 
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Przed dzesięclu laty. 
Dnia 7-fio listopada 1918 r«l 
nadchodzi wiadomość o zawieszenia broni po-

oiiędzy koalicją a Niemcami; . 
okazuje się nota Wilsona (14 punktów); 
delegacja niemiecka do zawieszenia oronl I 

podjęcia rokowań pokojowych wyjeżdża na iront 
irancuski; 

w Wiedniu toczą się krwawe walki pomiędzy 
gwardją narodową a gwardją czerwoną; 

Niemcy uznają oficjalnie państwo czecho . sto 
irackie; 

w Warszawie tworzy się — po upadku gibi-
aetn Świeżyńskiego — Ł zw. „Dyrektoriat Ludo
wy"; 

Władze niemieckie komunikują Radzie Re
gencyjnej, i e „skłonne są oddać rządowi polskie
mu całokształt administracji kraju od dnia 15-go 
listopada".-

W e wschodniej Galicji trwają walki polsko-
nt t t tukie; 

młodzież wyższych uczelni polskich decyduje 
jednomyślnie wstąpić do szeregów annji, wobec 
czego wyższe uczelnie zostają zamknięte; 

w Łodzi — wobec formowania się patko o-
chotników — Komenda placu odbiera od władz 
niemieckich koszary przy ul. Konstantynowskie). 

Katastrofa autobusowa 
Szosa Władys ławów — Konin w 

dniu wczorajszym była widownią 
wstrząsającej katastrofy. 

Autobus Łódź — Konin, szczelnie 
przepełniony pasażerami, jadąc z nad
mierną szybkością po śliskiej drodze, w 
pobliżu Władys ławowa wywróci ł się i 
wpadł do rowu, przygniatając wszyst
kich pasażerów. 

Rozległy się przeraźliwe krzyki i ję
ki ofiar katastrofy. Nikt z pośród ran
nych nie mógł o własnych siłach wydo
stać się z pod samochodu. Na szczęście 
w kilka chwil później jacyś wieśniacy, 
przejeżdżający wozem, zajęli się ranny
mi. Wkrótce wezwano lekarza z pobli
skiego miasteczka, k tóry udzlelij po
szkodowanym pierwszej pomocy. 

7 osób doznało poważniejszych pc-
kaleczeń. 

Władze policyjne, po przeprowadzę 
olu dochodzenia, spisały protokuł szofe
rowi autobusu, celem pociągnięcia go 
do odpowiedzialności karnej. —d— 

Wybory w Łęczycy. 
Onegdaj odbyły się w Łęczycy w v 

bory do rady miejskiej, które dały na
stępujące wyniki : Lista nr. 1 (związek 
zawód. rzem. żyd.) — 2 mandaty, lista 
Nr. 2 (PPS) — 5 mandatów. 1 sta Nr. 3 
(stow. kupców ortodoksów) — l man
dat, lista Nr. 4 (zw. centralny rzem. 
żydów) — 1 mandat, lista Nr. 5 (żyd. 
partja robot. Poalej-Sjon-lewica) — 1 
mandat, lista Nr. 7 (żydzi ortodoksi) — 
2 mandaty, lista Nr. 8 (żyd. demokracja 
naród.) — 2 mandaty, lista Nr. 10 (ko
mitet chrześ. Ch. D. i N. D.) — 7 man
datów, lista Nr. 11 (NPR-lewica i pol
skie zw. zawód. „Praca") — 1 mandat, 
lista Nr. 12 (bez. blok naprawy gospo
darki miejskiej) —• 2 mandaty, lista 
Nr. 13 (lewica robotnicza) — bez man-

^•imt^mf •••••• *•»»#»••••••«. 

Ile wysiłku, trudu i pracy 
idzie na marne! 

Kiedy wszechwtadna Pani — Moda wyma-
Ka czegoś od kobiety, ale dla niej nie jest tru
dne. Gotowa iest wyrzec się wszystkiego, do 
t zego od szeregu lat przywykła , co lubi, do 
tzego Jest przywiązana. 

Modne są dziś wysmdkle, szczupłe figurki* 
o t y ł o ś jest kalectwem. Wie o tem każda ko
bieta I gotowa jest poświęcić wszystko, aby 
•tracić kilka kilo. 

Nie Jest to Jednak rzeczą łatwą; t rzeba s to
sować stalą, męczącą djetę, wyrzec sic smacz
nych pot raw I ponętnych łakoci, zarzucić milą 
d rzemkę poobiednią — Jednera słowem piękną 
modną sylwetkę t rzeba okupić wieloma umar
twieniami. 

A niejednokrotnie po rilku dniach czy tygo
dniach pokusa zwycięża — pani zarzuca kura
cję — i cały t rudny wysiłek woli idzie na 
marne. 

Widocznie jednak dobry los czuwa nad plęk 
niejszą połową ludzkości: bo oto dzięki bada
niom szwedzkiego uczonego Dr. Ekluda zna
lazła się bardzo prosta rada . 

Pieniące kąpiele Peng nic wymigają zmia
ny trybu życia, pozwalają kobiecie na wszys t 
ko, co lubi i do czego p rzywykła . Ani djeta. 
ani specjalna, nieraz szkodliwa kuracja: 10 
do 12 kąpieli Peng zastosowanych u siebie w 
domu powodują z łatwością niepostrzeżone 
niemal utratę zbytecznych kliku kilo wagi . 

Jak widzimy rada jest prosta, t rzeba tytko 
raz spróbować, a trudny, niepokojący każdą 
kobietę problemat —» J a k schudnąć?" będzie 
rozwiązany. 

7.IX J/JfeAu6//A 

Dyrekcja koncertów ALFRED STRAUCH. 

1928 

Tel. 13-84. 

S A L A F I L H A R M O N J I . 
J U T R O czwartek o godz. 8.30 w. 

Wieczór pieśni 
i ai ji operowych 

D Y M I T R Y 

M I R N O W 
L I D J A 

SMIRHOWA N A b C E U M 
Szczegóły w programach. 

Bilety sprzedaje kasa Filharmonji. 

Likwidacja czy reorganizacja. 
Walne zebranie członków spółdzielni pracowników 

państwowych. 
W piątek, dnia 9 b. m. odbędzie się 

walne zebranie członków spółdzielni 
pracowników państwowych i samorzą
dowych. 

Na porządku dziennym znajduje się 
m. In. sprawa reorganizacji spółdzielni, 
względnie jej połączenia z inną spół
dzielnią. 

Istnieją pewne jeanostKi, jaore cnęt 
nieby widziały likwidację tak ważnej 
placówki, mając na swe usprawiedli
wienie chwilowe trudności działu spo
żywczego spółdzielni. 

Członków spółdzielni, związanych z 
nią ideowo najbardziej zaniepokoić mu 
szą usiłowania zupełnej likwidacji tej 
placówki I oddania jej jakimś „partyj
nym" spółdzielniom! 

A że takie tendencje nawet bardzo 
silne dają się odczuć, dowodzi tego 

fakt zmobilizowania przez pewne zain
teresowane czynniki całego oddziału 
tuż przed zebraniem „zapisanych"' 
członków, dążących za wszelką cenę 
do uchwalenia pełnej likwidacji spół
dzielni. 

Zdaniem naszem, — najlepszem wyj 
ściem z sytuacji byłoby zlikwidowanie 
tylko pewnych deficytowych działów 
oraz utworzenie na miejsce sklepów 
spożywczych kasy oszczędnościowo-
pożyczkowej, która mogłaby rzeczy
wiście oddać członkom spółdzielni bar
dzo cenne usługi. 

Nie ulega wątpliwości, i e pracowni
cy umysłowi nie dadzą zaprzepaścić 
swego kilkuletniego dorobku i udowo-

' dnią, że jednak są zdolni do dania real
nych dowodów swej żywotności orga
nizacyjnej, której brak tak często za
rzuca się pracownikom umysłowym. 
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Dzisiejsza premiera 
w uCasiwe". 

„Kałusze m M c i " 
z Olgą Czechowa. 

Obraz, pełen wyrazu i siły, wzrusza
jącej i porywającej najbardziej apatycz
nego widza. Ciekawą fabułę tego Mniu 
charakteryzuje dobra kompozycja fak
tów. Już sam początek akcji (ucieczka 
kobiety z synkiem poza linję frontiu) 
daje odrazu dużo emocji i wzruszeń i o* 
wa dramatyczmość akcji, aż do końca ffl 
mu nie słabnie, Środkowa partja fifknu 
(sceny w atelier malarzy), stanowi jakby 
pauzę, która widza przygotowuje do na-
stępnych scen dramatycznych. Końcowe 
sceny gonitwy za uciekającym ż syn
kiem bolszewikiem — stanowią zamknie 
cie kompozycyjne fabuły, rozwijającej i 
kończącej się w rozszalałem tempie. 
Olga Czechowa, kreując matkę — z tej 
tak trudnej pod względem psychologie** 
nym roli wywiązała się świetnie. Han* 
Stiiwe ma wszystkie walory na idealne
go amanta. Sceny nakręcone w Polsce z 
udziałem naszej kawaJerji, zasługują na 
specjalny aplauz i czynią dla nas film 
ten tem bliższy — bo aktualniejszy. 
Całość „Katuszy miłości", jednego z lep 
szych obrazów jakie w ostatnim czasie 
opuściły wytwórnie filmowe, robi moc
ne, niczem nie zatarte wrażenie. 

Czerwony kur. 
Spłonęła osada Pajęczno. 

Osada Pajęczno pod Radomskiem pa
dła pastwą katastrofalnego pożaru. O" 
gień powstał w nocy w jednym z domów 
mieszkalnych i z błyskawiczną szybkoś* 
cią. objął całą osadę. Skonsygnowanb na
tychmiast drużyny strażackie z całej o-
kolicy, które niezmordowanie pracowały 
w ciągu 18 godzin, jednakże nie zdołały 
nic zdziałać. 

Ogień, natrafiając na łatwopalne ma* 
terjały, nie tracił na sile. Mieszkańcy or 
sady nie zdążyU nawet uratować swego 
ruchomego dobytku, który również spło 
nął doszczętnie. 

Z całej osady pozostały zgliszcza. 
Spaliło się kilka domów oraz 54 zabudo
wania gospodarskie z tegorocanemi zbio
rami. Mieszkańcy Pajęczyna znajdują 
się w strasznej sytuacji. Władze, któro 
zjechały na miejsce olbrzymiego pożaru, 
zajęły się pogorzelcami. 

Przyczyny pożaru dotychczas ale n-
stalono. 

Huk wystrzału 
w lokalu gminy żydowskie). 

W lokalu gminy żydowskiej przy 
Placu Wolności miały miejsce burzliwe 
zajścia. 

Jak wiadomo, już od dłuższego cza
su trwa zatarg pomiędzy pracownika
mi rzeźni, a hurtownikami mięsnymi. 

Ominą żydowska, która podjęła się 
likwidacji sporu, na dzień wczorajszy 
zaprosiła do swego lokalu przedstawi
cieli hurtowników. O wyznaczonej po
rze zjawili się w gminie wszyscy hur
townicy. Zarząd gminy, nie mogąc kon 
ferować z kilkudziesięciu rzeźni kami za 
żądał, by wybrali oni z pośród siebie 
delegatów. 

Przybyli nie mogli jednakże dojść 
między sobą do porozumienia. Ody jesz 
czc po chwili zjawił się w gminie 

przedstawiciel strejkującycb robot
ników, 

Cytrynowskl, w lokalu zapanowało ist 
ne piekło. Dyskusja zamieniła się na 
walkę na pięści. 

Trudno było właściwie się zorjen-
tować kto z kim prowadzi kampanję. 
Nagle 

rozległ sle. wystrzał. 
Zapaśnicy rozpierzchli się w panicz
nym strachu. Na pobojowisku nikt nie 
pozostał. 

Ody po kilku minutach zarząd gmi
ny zdołał jakoś uspokoić zebranych, 
wszczęto dochodzenie, które jednakże 
nie zdołało ustalić, kto był -sprawcą 
strzału. Stwierdzono jednakże, iż w y 
strzał padł nie z rewolweru, lecz ze 
straszaka. - d -

CAPITOL 
R ó g Z a w a d z k i e j I Z a c h o d n i e j . 

Dziś i dni następnych 1 

Wielki film erotyczny 
reż. Manfreda Noa 

S P A D K O B I E R C A 
C A S A N O W Y 

•C D r a m a t w I 2 a « a c h 

ŁU@NA 
Mi DWWOIWB po raz ntiłti 

Ramona H f orzeł) 
a a n a a s W roli głównej: aatai-ai 

DOLORES del RIO. 

Przygody wielkomiejskiego Don Juana, sięgającego 
do „zdobycze" bez różnicy, sprytne aferzystki. na
iwne pokojówki samotne wdowy i sentymerts. n» 

arystokratld. 

W roi. gł.: Harry Hardt, 
i Mały Delschaft. 

ooocxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx> 
W . L Ł O. 

Dziś. w środę punktualnie o godz. 9-ej wiecz. 
na zwykłe j herbatce tygodniowej p . dr . Elen-
berg wygłosi odczyt na temat: Rola i znacze
nie Jewlsh Agency (Agencji żydowskiej). 

Ze względu na doniosłe znaczenie tej ak
tualnej kwestji odczyt ten wzbudził zrozu
miałe zainteresowanie wśród szerszych wars tw 
naszego społeczeństwa. 

Wejście dla członków i wprowadzonych 
gości bezpłatne. 

Przechodząc przez ul icę 
rozejrzy* się uważnie , \iaill-
niesz Kalectwa i śmierci. 

file:///iaill-
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Wielka epopea morska. — Wspaniała realizacja filmowa pg. LEONIDOWA 

„ Z a t o k a ś m i e r c i " 
W filmie tym, ilustrującym dzieje krwawych rządów carskiego satrapy, rotmistrza kozackiego B e k - A g a m a ł o w , ukaże się po raz pierwszy nie
widziana dotąd, głośna w carskiej Rosji autentyczna „ B a r k a s t r a c e ń c ó w " na Czamem Morzu — miejsce stracenia zrewoltowanych marynarzy 

h i s t o r y c z n e g o k r ą ż o w n i k a „POTIEMKIfl". 

Role główne Kreują najwybitniejsi artyści teatru STANISŁAWSKIEGO w MOSKWIE 

Sałtykow, Jurieniew zwany rosyjskim Janningsem i Sonia Kartaszewa. 

C h ó r odśpiewa rosyjskie pieśni syberyjskie 
oraz romanse cygańskie. C h ó r 

Do 1 g r u d n i a 1 9 2 9 roku 
wszystkie miasta i miasteczka polskie muszą być 

uporządkowane. 

Ilustracja muzyczna pod batutą A. Czudnowskiego. 

„Martwy sezon" 
fest okresem bezrobocia, głodu 

i chłodu. 
Wobec zbliżających się chłodów, 

zwiastujących nadejście zimy, a wraz z 
tem przerwanie wszelk.ch robót publicz
nych, wyłoniła się znów, ,'ak co roku, po
ważna kwestia co do Uirz> mania się ro
botników przez zimę przez okres t. zw. 
„martwego sezonu' . 

„Martwy sezon" był dotąd najwięk
szą bolączką robotników sezonowych, 
którzy ze swych szczupłych zarobków 
nie byli w możności zaoszczędzić sobie 
na miesiące zimowe, brak pracy zaś i 
nieotrzymywanie zapomóg, stawiały .ch 
ciągle przed obliczem śmierci głodowej. 

W ubiegłym roku, na skutek inter
wencji zarządu głównego funduszu bez
robocia, ministerstwo pracy „martwy 
sezon" uchyliło, polecając wypłacać tej 
kategorji robotników zapomogi doraźne. 
Decyzja ta miała jednak moc obowiązu
jącą tylko na przeciąg jednego okresu zi
mowego, to też w ubiegłym tygodniu 
związki zawodowe pracowników sezo
nowych złożyły do zarządu obwodowe
go F. B. w Łodzi prośby o odpowiednie 
załatwienie tej sprawy w wyższej in
stancji. 

W wyniku powyższego onegdaj wie
czorem odbyło się nadzwyczajne posie
dzenie zarządu funduszu bezrobocia, na 
którem jednogłośnie uchwalono wystą
pić do zarządu głównego z wnioskiem o 
bezwzględne zniesienie martwego sezo
nu w Łodzi. (—is) 

Zarządy wszystkich miast i miaste
czek otrzymały okólmTk ministra spraw 
wewnętrznych, który nakazuję przepro
wadzenie w terminie do 1 grudnia 1929 
następujących inwestycji: 

Wszystkie śmietniki muszą być nak
ryte i zamknięte. Ze wszystkich podwórz 
w miastach i na wsiach muszą być usu
nięte brudy. Dziedzińce winny być sta
le zamiatane. Nawóz może być składany 
tylko w specjalnych gnojowiskach. 
Wszystkie studnie .muszą posiadać nakry 
cia. W każdym budżecie miejskim i wiej 
skim muszą być wstawione sumy na 
„zadrzewienie" ulic i dróg, w pierw
szym rzędzie drzewami owocowemi. Pla 
ce targowe i rynki muszą być wybruko 
wane, a w miastach wojewódzkich i po
siadających ponad 50 tys. mieszkańców 

asfaltowane lub betonowane. Wszyst
kie budki i stragany na placach targo-

Polegli za ojczyznę.. 
Tablica z nazwiskami żołnierzy-

żydów. 
Na tablicy, ku czci poległych w wal

kach o niepodległość Polski żydów, w y 
ryte zostały następujące nazwiska: 
ppor. Kopel Józef, szer. Baum Szmul, 
Banek Dawid, Becajg Moryc, Berem 
Szymon, Bezbroda Maks, Blumer Izaak, 
Bocian Berek, Brandt Moszek, Brygier 
Bronisław, Cweihaft Lejb, Eichel Me-
nasse, Freidenreich Izrael, Frenkel Mie 
czysław, Gamruch Jakób, Goldszmidt 
Szlama, Grinszpan Aron, Herszlikowicz 
Moszek, Koplas Izaak, Krancberg Józef, 
Kuszer Izrael, Langnas Majer, Lichten-
stein Lejb, Milsztejn Benjamin, Orbach 
Mieczysław, Ordynans Chaim, Popter-
man Moszek, Sromotka Józef, Szaltberg 
Benjamin, Szamota Józef, Tyklin Salo
mon, Wajtrob Chil, Win Szmul, Zale-
szewski Ćhil Jakób, Zalcberg Benjamin, 
Zylbcrberg Abram i Zylberberg Abram. 

Tablica umieszczona zostanie w bóź 
nicy staromiejskiej i uroczystość przy 
udziale przedstawicieli władz odbędzie 
się w sobotę o godz. 6 wiecz. (b). 

D E N S 
ZNAKOMITE MYDEŁKO DO ŻĘBDW 

wych i rynkach muszą, mieć estetyczny 
wygląd i być pomalowane. 

Każde województwo ustala typ budek 
i straganów stosownie do przyjętych w 
danem województwie motywów architek 
tonicznych. Wszystkie domy mieszkame 
muszą być zarówno od ulicy, jak i od 
podwórza otynkowane, pomalowane lub 
pobielane przynajmniej raz do roku. 

Okólnik zapowiada przeprowadzenie 
po wyznaczonym terminie kontroli i 
kar. 

Dziś początek o godz. 4.30 po pol. 

Dyżury aptek. 
Dziś w nocy dyżurują apteki: G. Antoniewicza 

(Pabjanicka 50), K. Chądzyńskiego (Piotrkowska 
164). W. Sokolewicza (Przejazd 19), R. Rembielin 
skiego Andrzeja 26, J . Zundelewicza (Piotrkow
ska 25), M. Kaspcrkiewicza (Zgierska 254), S 
Trawkowskiego (Brzezińska 56). (b 

Z powodu zgonu Siostry 
b . p . 

Flory Boraksowny 
wyraża serdeczne współczucie Koleżan
kom M a r c i e I H e l e n i e 

PERSONEL 
f-my Stanisław Rubinstein i S-ka 

A D A D f i T " Żydowski Teatr Kameralny 
n n n n f l I — Kier. M. Broderzon. — 

43 Zachodnia 43 
D z i ś o s t a t n i r a z ! 

powtórzenie przepięknego programu p. n. 

Mesjasz idzie!.. 
Jutro premjera III-go (X) programu 

Szczegóły nastąpią. 

P. P. S.-Irakcja n w . w Łodzi. 
Tymczasowy komitet mieści się przy ul. Konstan

tynowskiej 15. 
zle wybrano tymczasowy komitet o k r e 
gowy, którego siedziba mieści się przy 
ul. Konstantynowskiej 15 m. 15. 

W tych dniach ogłosił oficjalne wy
stąpienie z P . P . S. długoletni jej czło
nek p. Płuciennik, który jednocześnie 
wystosował pod adresem władz partyj
nych list, uzasadniający jego krok. 

P . Płuciennik zgłosił przystąpienie 
do P . P . S-frakcji, która istnieje już na 
terenie Lodzi zupełnie oficjalnie. Nara-

W przyszłym tygodniu w sprawach 
organizacyjnych przybyć ma do Łodzi 
jeden z przywódców P . P . SMrakcŁ 
wlce-prezydent m. Warszawy p. Szpo-
tański. 

NOWE PRZEPISY KOLEJOWE 
Przedziały dla palących i dla dam.—Pieski i ptaszki. — 
Podróżni „na gapę".—Za każde przewinienie—5 złotych. 

Dalej regulamin ustanawia, iż w wa- Psy duże należy bezwzględnie umieścić 
gonach II i III klasy muszą bezwzględnie w wagonie towarowym, w specjalnie na 
znajdować się przedziały wyłącznie dla ten cel przeznaczonych pra*dzdałach. 

Jak nas informują miejscowe władze 
kolejowe, z dniem 5 bm. na kolejach pań 
stwowych obowiązuje nowy regulamin 
który reguluje szereg dotąd spornych 
spraw i zmusza pasażerów do stosowa
nia się do przepisów pod groźbą zapła
cenia kary. 

W pierwszym rzędzie w dalekobież
nych pociągach połowę miejsc przezna
czono dla niepalących i to w ten sposób, 
że połowa przedziałów w 'każdym wago
nie przeznaczona jest dla palących i po 
łowa dla niepalących. 

Jeżeli w pociągu znajduje się tylko 
jeden przedział drugiej klasy lub pierw
szej klasy, wolno w nim palić tylko za 
zgodą wszystkich współpasażerów. W 
przedziałach dla niepalących nie wolno 
palić nawet za zgodą wszystkich współ
pasażerów, jak również nie wolno palić 
pod żadnym pozorem na korytarzach wa 
gonów. 

Za przekroczenie tych przepisów kon
duktorzy mają prawo ściągać doraźne 
kary w wysokości 5 złotych-

kobiet. Mężczyznom nie wolno pod żad
nym pozorem zajmować miejsca w takim 
przedziale, nawet za zgodą wszystkich 
pasażerów, a to pod groźbą zapłacenia 
kary w wysokości 5 złotych. Prócz ko
biet wolno zajmować miejsce w łych prze 
działach chłopcom do lat 10. 

Następnie regulamin przewiduje, iż 
podróżny ma prawo do bezpłatnego prze 
wozu dwojga dzieci, o ile każde nie ma 
więcej, niż 4 lata. Dzieci starsze, od lat 
4 do 10 płacą połowę taryfy, od lat 10— 
opłacają pełną cenę biletu. 

Bagaż ręczny, przewożony jest bez
płatnie o ile nie przekracza wagi 25 klg. 
W wypadku gdy jest większy, pasażer 
oddać go musi na bagaż, względnie prag 
nąc zabrać do wagonu wykupić drugi bi 
let. 

Małe pieski i ptaszki w klatkach mo 
gą być zabierane do wagonu jedynie za 
zgodą wszystkich współpodróżnych. 

Jeśli chodzi o prawo przerwania jaz 
dy, podróżny ma prawo uczynić to tylko 
raz jeden w wypadku gdy bilet ważny 
jest dwa dni. Jeśli ważny jest dłużej —• 
podróż może być przerwana 2 razy. 

Wreszcie regulamin wspomina o pa
sażerach, którzy nie wykupili baletu' 
przy kasie. Jeśli po zjawieniu się konduk 
torą zgłoszą się sami, motywując nie wy
kupienie biletu brakiem czasu, czy in
nym powodem, mogą otrzymać bilet pa 
dopłaceniu do obowiązującej ceny „ zło 
tego. Podróżni „na gapę" natomiast, 
przychwyceni na gorącym uczynku, o-
płacitć muszą 
podwójną taryfę I to od punktu wyjścio

wego pociągu. 

Jak się dowiadujemy, ikondiódorzy 
kolejowi otrzymali już bloki z pokwito
waniami kar jakie mają prawo doraźnie 
nakładać na pasażerów. f — 
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Orzecznictwo w sprawach handlowych. 
1. Opozycja przeciw układowi w upa

dłości 
Przedstawiciel firmy „M. 1 B." był o-

becny na zebraniu wierzycieli masy u-
padłości Józefa f. i oponował przeciwko 
dopuszczeniu upadłego do układu, nie 
złożył jednak do sądu w Łodzi sprzeci
wu przeciw układowi w ciągu przepisa
nych 8 dni, następnie wniósł on apelację. 

Sąd apelacyjny w Warszawie uznał, że 
przez niezłożenie sprzeciwu wierzyciel 
stracił prawo oponenta, nie może sprze* 
ciwiać się układowi na posiedzeniu sądu 
handlowego, ani następnie apelować. 

2. Sprzedaż nieruchomości fabrycz
nej. Wykreślenie spółki z rejestru han
dlowego. 

Rozpoznając skargę incydentalną sę
dziego rejestrowego w Płosku, sąd ape
lacyjny w Warszawie uznał: Skoro fir
ma „Tartak parowy i fabryka obróbki 
drzewa B. i Ep." wpisana została do re
jestru handlowego U tylko na podstawę 
oświadczen.a jej współwłaścicieli czyli 
trybem przepisanym dla handlujących 
jednoosobowo, to w tym samym trybie 
t. j . na zasadzie oświadczenia współwła
ścicieli winna ulec wykreśleniu z rejes
tru, żądanie więc składania przez współ
właścicieli firmy dowodu zbycia przed
siębiorstwa jest nieuzasadnione. 

Mocą aktu notarialnego Aron B. 
sprzedał Mordce R. swoją współwłas
ność nieruchomości w Gostyninie, na 
której znajduje się tartak, lecz nie swój 
udział w firmie, wobec czego przepisy 
art 54 dekretu o rejestrze (o formalnoś
ciach przy zdobywaniu przedsiębior
stwa) nie mają zastosowania. 

3. Pożyczka masy upadłości 
Sąd kasacyjny francuski (na gruncie 

prawa, które i w b. Kkrólestwie obowią
zuje) rozpoznawał sprawę, w której 
stwierdzono: że w dniu 10 czerwca 1921 
została ogłoszona upadłość S-ki „Sout
hern Coalfield of France Ud", sędzia ko
misarz nakazał kontynuowana przedsię
biorstwa pod nadzorem syndyków, że cl 
ostatni zapożyczyli od „Chambre dc 
Compensation" kwotę 80000 fr. przezna
czoną na spłatę uprzywilejowanych oo-
borów oraz pensji personelu. Sąd kasa
cyjny orzekł, iż Chambre de Compensa
tion nie miała potrzeby żądać podsta
wienia siebie w prawa uprzywilejowa
nych sprawdzonych wierzycieli, ponie
waż wierzytelność jej nie podlega zapla 
cle w drodze podziału funduszów, żc ma 
ona prawo do zapłaty jako wierzy ~ielka 
masy upadłości. 

4. Procenty w kontokurencie. 
Sąd okręgowy rozpoznawał sprawę, 

w której chodziło o procenty w konto
kurencie i uznał m. in. co następuje: — 
„Jak widać z załączonego wyciągu z 
ksiąg handlowych powodowej firmy na
leżało się jej od pozwanego na dzień 1 
stycznia 1920 — 29,150, SO Ir. szw. i su
ma ta przyznana została w skardze po
wodowej wzajemnej przez pełnomocni
ka pozwanego, wobec tego suma ta sta
nowi bezsporną sumę długu pozwanego 
w dniu 1 stycznia 1920; że od 20 lutego 
niema już między stronami rachunku 
kontokurentowego, ponieważ firma po
wodowa żadnych świadczeń na rzecz 
pozwanego już nie czym a jest to zwyk
ły dług, w stosunku do którego ni 8 mogą 
być nadal stosowane procenty złożone, 
lecz tylko zwykle. 

NOTOWANIA BAWEŁNY. 
Liverpool, 5 listopada. Bawełna amerykań

ska, zamknięcie: styczeń 9.77, luty 9.77. marzec 
9.78. kwiecień 9.79. mai 9.80, czerwiec 9.75. U. 
piec 9.75. sierpień 9.66. wrzesień 9.59, pażdzter 
nik 9.50, listopada 9.77. grudzień 9.78. loco 10.31 

Aleksandria, 5 listopada. Bawełna ecipska, 
zamknięcie: Sakellarldl?: styczeń 35.49. marzec 
35.90. listopad 35.0?, llstjpit 1929 roku 36.90. 
Ashmounl: luty 22.4<». kwic.-ieft 22.83, paździer
nik 23.70, grudzień 21.81. 

Nowy Jork, 5 listopada. Bawełna amerykań
ska : Otwarcie: styczeń 19.03-19.04, marzec 
19.01—19.05, maj 18.92—18.96, lipiec 18 75—18.78. 
październik 18.39—18.40, grudzień 19.08—19.12. 
Środek- styczeń 18.83, marzec 18.82, maj 18.72, 
lipiec 18.57, październik 18.14. grudzień 18.91. 
Zamknięcie: styczeń 18.99—19.00, luty 18.97, 
marzec 18.95—18.96, kwiecień 18.88, maj 18.84, 
czerwiec 18.75. lipiec 18.67—18.68, sierpień 18.55, 
wrzesień 18.42. październik 18.28. listopad 18-90, 
trudjdeń 15:04—15.06. loco 19.20. 

5. Zapłata przez upadłego w towarze 
połączona z przechowywaniem tego to* 
waru. 

Sąd kasacyjny francuski rozpozna
wał sprawę, w której ustalono: Dn. 17 
czerwca 1921 ogłoszono upadłość kupca 
L - B, a następnie datę upadłość!cofnę-
to do 19 maja tegoż roku. — Kupiec L-B 
jako dłużnik kupca D. zaofąrowal przed 
3 marca 1921, a wierzyciel zaakcepto
wał zapłatę w towarach, towary zostały 
postawione do dyspozycji od 12 marca 
1921 były wyspecyfikowane w fakturze. 

odliczone, oszacowane i wyliczone i ca 
prośbę nabywcy dłużnik L.-B. zgodzi 
się na przechowywanie ich w swych 
składach za zapłatą. Sąd kasacyjny uz
nał, iż w tym stanie sąd apelacyjny mógł 
dojść do wniosku, iż towary w ten spo
sób zaindywiduallzowane stanowią od
rębną określoną całość której Własność 
przez umowę została przeniesiona na D. 

I przed okresem podejrzanym. (Wyroki 
powyższe w całości opublikowane są w 
Nr. 7 Przeglądu Prawa Handlowego). 

H. 

W notesiku busnessmana. 

KASY SKARBOWE na terenie cafego pań
stwa rozpoczęły Jui czynności sprzedaży 
świadectw przemysłowych. Przypominamy, io 
nlewykuplenle świadectwa zagrożone Jest kara 
3—20-krotnej ceny świadectwa przemysłowe
go. Nlewykuplenle właściwego świadectwa 
powoduje karo trzykrotną. 

KOMISJA BADANIA KOSZTÓW otrzyma
nia przy Głównym Urzędzie Statystycznym u-
stallła, ie we wrześniu wzrosły koszty utrzy
mania o 0,4 proc, w październiku zaś o 1.7 
procent. 

WSZYSTKIE ORGANIZACJE KUPIECKIE 
zamierzają wesprzeć petycję lwowskiego sto
warzyszenia kupców w sprawie a.nnestjj po
datków do roku 1926. z racji 10-lecla Niepodle
głości Państwa. 

MONOPOL TYTONIOWY przeczy Jakoby 
zakupił całe zbiory tytoniu w SaMei-Pales:y-
nle. W Istocie zakupiono tylko ty.ułcm próby 
około 30 tys. kg. w Tel-Awlwie. O 11.» próba 
wypadnie pomyślnie zakupy będą zwiększone. 

Łódź, 7 listopada. 
AJENCJA HANDLOWA polska utworzona 

zostali w Meksyku dla wspóldziiian.a w przy
wozie do kraju tego polskich towarów. Ajencja 
pozr-sUjt' w kontakcie z konsulatem Rzeczypo
spolitej w Meksyku. 

OBROTY GIEŁDY WARSZAWSKIEJ w cią
gu miesięcy styczeń — sierpień wyniosły 642 
tys. złotych wobec 861 tysięcy w roku ubie
głym. Szczególnie wydatnie zmniejszyły się 
obroty akcjami (mianowicie z 98 na 49 milio
nów złotych). 

SPRZEDAŻ NA RATY dolarówek prowadza 
obecnie już nie tylko polskie banki, ale także 
domy bankowe i kantory wymiany wiedeńskie. 
To jest właśnie powodem znacznej zwyżki kur
su dolarówek w ostatnim czasie. 

PODATEK OBROTOWY w dą«u okresu 
kwiecień • październik dat najwyższy procent 
w stosunku do przewidywań w porównania z 
innemi podatkami. Procent ten wynosi — 83.2 
(zamiast 50 proc). Procent dla Innych podat
ków wynosi dla pod. dochodowego — 54,0, dla 
pod. gruntowego — 27,1 proc. 

Nawet pod włos łatwo jest s:ę golić 
prawdziwym nożykiem Gillette 

Elastyczny prawdziwy nożyk 
Gillette jest idealnie ostry. Nie 

drażniąc skóry, usuwa z łat
wością za jednem posunięciem 

nawet najtwardszy zarost x . t d r pr twdrfwy n o * * * 
GUleUe | u l o u a c c o n y 1* 

marką o c b i o a o * 

Nożyki w opakowania p o 30, 10 i 
3 sztuk *ą d o nabycia we wszystkich 

o d n o ś n y c h s k l e p a c h . 

MftDt i* u ». a. 
- G i l l e t t e 

t x o w « tut *OBLO OVt» 

G I L L E T T E S A F E T Y R A Z O R C O . 

Oryginalne nożyki Gillette importowane bezpośrednio z Ameryki. 

NIEBYWAŁYM wysiłkiem polskiej Idnematografji, ko
sztem przewyższającym dziesięciokrotnie inne filmy 
polskie wytworzono wielką epopec A MICKIEWICZA 

„PAN TADEUSZ" 
UKAŻE SIĘ WKRÓTCE. 

G I E Ł D Y . 
URZĘDOWA CEDUŁA GIEŁDY WALUTOWEJ 

GOTÓWKA: Dolary 8,88 i ćwierć. CZE.K1: -
Belgja 123'94- Holandia 357,70. Kopenhaga 237.68 
Londyn 43,23 i ćwierć 43,23 i trzy czwarte. Nowy 
Jo rk 8,90. Paryż 34,83 i ćwierć. Praga 26,42. 
Szwajcaria 171,58. Sztokholm 238/.0. Wiedeń 
125.39. Wiochy 46,71 i pół. Marka niemic-ka — 
212,38. 
PAPIERY PAŃSTWOWE I LISTY ZASTAWNE 

Dolarówka 102,50 102 102,50. — 5 pr. ionwor . 
syina 67. — 5 proc. konwersyjna kolejowa 60,30 
Dolarowa 85,25 — Kolejowa 102,50 — 8 procen
towa Przem. Polskiego 89. — 4 1 pół listy zasta
wne ziemskie zł. 50. — 8 proc. listy z i s tawne 
ziemskie zł. 78. — 5 proc. m. Warszawy zł. 56,50 
— 8 proc. m. Warszawy zł. 69,50 69,10 69,50 — 
8 p r o c m. Łodzi 63,25. — 8 proc. m. Piotrkowa 
60,50. —• 10 proc. m. Radomia 72,25. — 6 proc. 
konwersyjna m. W-wy z 1926 r. 55,75. — Pożycz
ka inwestycyjna 118,50, 118. 

A K C J E 
Handlowy 120. Sole potasowe 25. Elektr. Dą 

browiecka 88. Wysoka 215. Lilpop 36,50. Norbli 
215. Starachowice 43,50.41,75 42. Zieleniewski 14 
Haberbuseh 211. Polski 176. Kijewski 96. Firley 
65,50. Węgiel 101, 97. Modrzejów 34,75 34. Ostro
wieckie Serja A 111 Serja B I era. 111. Borkowski 
15.25. 

Rozwój flulomo&Tziira 
Według statystyki wydziału aulomo 

łrJowego departamentu handlu w Sta
nach Zjednoczonych na 1 sty.-zn-a 1928, 
Ucrba tamochodów, krążych po kuli ziem 
skiej wynosiła 29, 687.499, podczaa gdy 
na I stycznia r. u, ogólna l icSa samo
chodów wynosiła 27.594L209. Sti-now. to 
wzrost i.093.290 wozów w ciajgu roku, 
czyli 7.6 proc. Poza Stanami Z;edmoczo-
nerai różne kraje nabyły w cią,gu roku 
968.441 samochodów. 

Biorąc przeciętnie, na 1 samochód 
przypada 64 mieszkańców kuli ziemskiej 
Jeżeli wyłączymy Stany Zjednoczone, to 
wówczas 1 samochód przypadnie na 227 
mieszkańców. Dworna antypodami w 
świecie aurtomcbSliwym są Stany Zijedmo 
czone i Etjopja. J ak wiadomo, w Stanach 
Zjednoczonych 1 samochód przypada na 
5 mieszkańców, podczas gdy Etjopja po
siada zaledwie 109 samochodów na 
10 000.000 mieszkańców, czyli 1 samo
chód na 91.743 osoby. 

Dane departamentu handlu Stanów 
Zjednoczonych wskazują, że rejestracja 
wozów ciężarowych wzrasta szybciej niż 
wozów osobowych. Pozatem, zastosowa
nie samochodów do celów komercjal
nych jest dość duże. Np. Brazylja Uczy 
57.000 prywatnych samochodów osobo
wych i 38.000 taksówek oraz innych wo 
rów użytkowych. 

Badania, przeprowadzane w dziedzi
nie automobiŚowej przez Rząd Stanów 
Zjednoczonych, wskazują, że samochód 
znajduje coraz większe zastosowanie w 
coraz to większej liczbie krajów, albo
wiem narody, stojące nawet na najniż
szym szczeblu cywilizacji współczesnej, 
przekonują się bardzo szybko o prakty
cznej i ekonomicznej wartości samocho
du, jako środka przewozowego. 

By przekonać się o niezwykle szyb
kim rozwoju automobulizrnu na całym 
świecie, wystarczy zwrócić uwagę na 
rozwój montażowych fabryk samocho

dowych General Motors. Pierwsza mon
tażowa fabryka General Motors została 
otwarta w Kopenhadze w roku 1924. 
Dzisiaj takich fabryk, rozsianych po ca
łym świecie, istnieje 23. Eabiryka war
szawska General Motors jest 22-gą z ko
lei, 23-cia została otwarta w lipcu r. b. 
w Bombam. 

PIOTRKOWSKA 
TEL. S 7 - 6 a 
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CO D Z I E N N E czyszczenie i szorowanie naczyń kuchen
nych jest oczywiście przykrą i męczącą rcbotą, a już 

najprzykrzcjszą jest mycie tłustych garnków i rondli. 

Najbardziej ujemne strony odpadają przy użyciu Vim'u, 
który jest i w tym wypadku nadzwyczajną pomocą. 
Składniki Vim'u są tego rodzaju, że w mgnieniu oka można 
najbardziej tłuste rondle i garnki doprowadzić do stanu 
idealnej czystości. 

Vim może być używany nietylko do naczyń kuchennych 
lecz również do -wszystkiego w domu co tylko wymaga 
czyszczenia i polerowania. 

Vim sprzedaje się w małych paczkach jak również i w 
dogodnych puszkach. 

Lever Brothers L imi ted . Anglja. 
y . p . i r — i 

L I G 2 F T A G I £ & . 
SKŁADY TOWAROWE „ W A R R A N T " SP AKC. WŁODZ^ 

ogłasza niniejszem, że dnia 8 listopada r. b . o godz. 10-ej rano odbędzie sle w składach Spół
ki SPRZEDAŻ PRZEZ PUBLICZNA LICYTACJE nlcwykuplonych towarów, a mianowicie: 

Poz . 36091 29 sztuk manufaktury 
» 36203 38 work. maki pszennej — 3040 kg. 
„ 36224 26 work. maki pszennej — 2080 „ 

a 3624Q 1 samochód Eiat kare tka 4 osob. 
1 Berlict* karetka 6.osobowa 
1 Ford sport. 2-osobowy 

„ 35732 1 beli szmat baweln. — 195 „ ' 
„ 34282 l beli nowych skrnwk. 

tkanin wełn. — 241 „ 
1 skrz. tytunlu 
13 bel odpadków bawełn. — 2641 • 
18 bel szmat — 2250 „ 
26 sztuk maszyn ceram. 

iormy garncarsk. 
1 1 motor — 3000 „ 

15 rolek papieru biał. ' — 1530 „ 
do farbowania 

16 „ m — 1615 „ 
1 worka wełny — 10 ,. 

32274 49 sztuk krzeseł 
„ 35117 1 sztuka kamień-toczek — 2110 , 
„ 33961 5 bel wełny — 544 n 

„ 35321 3 skrz. przędzy — 708 „ 
Chcący przystąpić do licytacji powinni w czasie od 1 do 7 listopada włącznie wpłacić do 

kasy Spółki przy ul. Piotrkowskiej 56 kaucję w wysokości zł. 200. — Resztująca należność 
winna być wpłacona w ciągu 24 godzin po kupnie towaru. 

Wyże j wymienione towary można obejrzeć w składach przy ul. Targowej Nr. 6 od 1 do 7 
b. m. w godzinach od 9-tej do 12-tej w poł. W dniu i podczas licytacji t owary oglądane być 
nie mogą. 

26519 
36118 
34301 
32540 

35105 

35191 
34576 

HA DRUKARŃ. WYDAWNICTW i REKLAM śŚkM 
W Y K O N V W A • E H J Ę 9 ^ 

"PIOTRKOWSKAIOI 
WYTWÓRNIA 

Dr. med. T M B 

s p e c j a l i s t a c h o 
r ó b s k ó r n y c h 

I w e n e r y c z n y c h 

PRZEPROWADZI! SLE 
na ul. Andrzeja 5 
Przyjmuje: od 8—10 

i od 5—9. 

L 
Dr. m e d . 

u r o l o g 
Choroby i nerek, 
pęche rza d róg 

moc/ .owych, 
Przvjmuje od 4—7 
N A W 3 0 T 8 . 

Tel. 19-90. 

Doktó r 

UHMIKI 
C h o r o b y s k ó r n e 

w e n * r y c c n e I 
m o c z o p t c i o w e 
GdańsKa 42 . 
godz. przyjęć od 
8 . 3 0 ^ 1 0 . 3 0 . 1 - 2 . 4 0 

i 8 - 9 w. 

DR. MED. 

Klinger 
Choroby wenery
czne, skórne 1 wło
sów — leczenie 
lampą kwarcową. 
ANDRZEJA Nr. 2 

Tel. 3 2 - 2 8 . 
Oodziny przyjęć . 

od 1 . 3 0 - 2 . 3 0 dla 
Pań. od 6 — 8 dla 
Panów. W niedzie

le 1 święta od 
1 0 — 1 2 . 

Wytworni ludzie nie mogą obejść się w 
kąpieli bez mydła PEARSA które doskonale 
oczyszcza pory, orzeźwia i nadaje skórze 
aksamitną gładkość i świeżość, znaną tylko 
tym, którzy stale używają to sławne na 
całym świecie mydło. 

Krystalicznie czyste—Niebywale wydajne. 

A. & F. Pears, Limited, London. 
Zalotom w roku 178«. • ' 

Dostawcy Królewskiego Dworu 

Angtjl. 

Wyłączne przedstawicielstwo 
na Polskę i Gdańsk : 

"UNIONPOL," A. DE-LUGA, 
Warszawa, ul . Piękna, 20. 

Tel 60-10. TPPD 5—HPL 

jDaaaanoanDDaacjoaocn 

D R . M E O . 

Chor. -wewnętrzne 
Andrze a 43 

•telefon, 6 4 - 2 1 . 
Przyjmujeod 1 1 - 1 

Dr med. 

J. PIK 
przeprowadził się n a 

OL TAIIEIO 35 
(Pańska) róg 

Zielonego Rynku, 
tel. 7 5 - 5 0 . 

C h o r . n t r j i o w ; 
i w : w n q t r z n e 

Psychiczne leczenie 
cierpień duchowo-

nerwowych. 
Przyimtne >d 12—1 
5 - ' dla nk-zam-JŻ-
nych itnv lecznic 

Lekarz leniysta 

f. Borowicz 
przyjmuie w lecz
nicy pizy .ul. Pioir-

K o w s K i e i 2 9 4 
o d z l e n n i e o d gOfyp, 

2 — 7 w i e c * 

LEHARZ-DEOTYSTA 
B. Markus-
Piotrkowska 51 

tel. 21-23. 
Godz. przyjęć 3—7 

n a p o s y ł k i 
p o t r z e b n y . 

Wiadomość: Piotr
kowska 123 firma 
.Precyzja". 

MAISON i i CDUTURE 
M-me Vera Fiszhaut. 

Wspólnie ze znaną właścicielką pracowni sukien 
z Warszawy p. F e l i c j ą F i s z h a u t po powrocie 

z P a r y ż a 

otwiera pracownię sukien w ftodzi 
p r z y ul. Gdańskiej Ns 26, I p i ę t r o f r o n t 

(Zawadzka 30). 
Polecają ostatnie nowości sezonowe. 

u r r r n i i J 1 1 1 m i i i i i i i i i n r T T r T T T T n r T T n n r 1 1 u i i m i i i 

Radlo-Orion 
S - o a m p o u / y o d b i o r n i k 

SOLODYNA" 
niezrównany co do czystości i siły 

odbioru oraz łatwości obsługi. 
Zadowoli najwybredniejsze wymagania. 

o l i i j n j „HeDtnfljii" 
P erwszorzędhej jakości po cenie 

reklamowej. 
Aparaty krótkofalowe od 2p—3000 

dla stacji zamorskich. 
Dogodne warunki! Radio-sprzęt. 

ref » r . „e „ O y n a r i i o " 
I n * . D . R u b i n s t e i n 

Ł ó d ź , P i o t r k o w s k a 8 5 , t e l . 8 2 7 
D z l a t „ R A D J O " 

nowoczesna tkalnia 
50 krosien 4 2 - 4 4 cali z Szaft 
maszynkami przyjmie robotę za
robkowa. Oferty sub .L. M.' 
do adm. 

P o k o i 
do oddania od g o s p o d a r z a . 
Wiadomość: C « o j n y ul. Karpia 
Ni 56 u E. O st, I p. codziennie 
od z1—9 wiecz. 

LeKarzy-specjalistów 
Zawadź li a 1. 

Czynna od 8 rano do 9 weczór . 
Od 1 1 — 1 2 i 2 — 3 przyjmuje lekarz-kobieta 

W niedziele i święla od 9 — 2 pp. 
Leczenie chorób: 

W a h e - r y c s i y c i i , m o c z o p ł c l o w y c n 
I s k ó r n y c h . 

Badanie krwi i wydzielin na syfilis i trypen 
Konsultacje z neurologiem i urologiem. 

Gabinet światło-lcczniczy. 
Kosmetyka lekarska. 

Oddzielna poczekalnia dla kobiet 

Porada 3 złote. 

Pslrfij 
dozorca 

nocny do fabryki 
pończoch Nar litowi 

cza 5 7 

na parę godzin dziennie natych
miast poszukiwany. 

Zgłoszenia tylko sił pierwszorzęd 
nych do .Rep." pod .S. G." 

A G E I CLFTFTL) 
do przyjmowania zamówień na' 
portrety zgłaszać się mogą co
dziennie od godz. 5 — 6 po poł. 
ul. Narutowicza 3o do zakładu 
rysowniczego 

P 0 5 2 U X U J ę 

[zttt LOKA u 
z wystawą w cen

trum miasta. 
Oferty do admini
stracji „Republiki" 

dla „Wystawa". 

moskiewskiego 
konserwatorium 

specjalność chustki. ««« 'e la leK-^ 
z kilkunasto!e!n-ą c i fjry f o r t O -

praktyką poszukuje ' p i a n 0 w e i . 
odpowiedniej posa-
d T : Oferty do „Re- fl^j^ ^ 
publiki 
G. D. 

pod .M 

I . 



I 

Str. 10 Nr. 308 

Syndyk tymczasowy upadłości Tadeusza Ja 
rosińsklcgo w z y w a wierzycieli upadłego, aby 
w ciągu dni 40 t. j . do dnia 17 grudnia 1928 r. 
stawili się do niego (ul. Karolewska 111 osobi
ście lub przez pełnomocników celem oświad
czenia, z jakiego tytułu i na jaka sumę są wie
rzycielami i złożyli syndykowi lub w kance
larji Wydziału Handlowego Sądu Okręgowego 
w Lodzi tytuły swych wierzytelności; jedno
cześnie zawiadamia, że dnia 20 grudnia 1928 r. 
w obecności Sędziego - Komisarza zgodnie z 
art . 503 k. h. przystąpi do sprawdzania wie
rzytelności w kancelarii Wydziału Handlowego 
(pokój 64) Sądu Okręgowego w Łodzi, ulica 
Żeromskiego 115 o godz. 10 przed pol. 

Syndyk tymczasowy 
sdw. Wilhelm Ulker . 

Ogłoszenia 
drobne. 

Specjalista chorób 
skórnych i wene

rycznych 

niotrkowsk-i 99. 
; I* TEL. 44-92 

przyjmuje od 12—4 
i p o p o ł i 8 - 9 wieczi ,„ , 
wnledziele i święta ' 

• • Ł A C I N Y , angielskiego oraz polonistyki 
udziela metoda porównawczą imyno-
wana lingwiska. Zg łossena sub , L a -
bor'" do adm. „Republiki" 

| Kupno i sprzedaż | 

| Posady | 

Panienka b . zdolna do wszelkich biu-JKTÓRY z inżynierów dypl. w e Francji 
i rówych czynności, poszukuje jakiego- udzieli maturzystce francuskiego oraz 
•kolwiek zajęcia. Skromite wymagania.!ćbemji, zechce złożyć ofertę sub-
jOferty sub : J . LV. 30'„Studia". 7 

.RUTYNOWANY buchalter - korespon- LEKCJI 'w zakresie 8-lu klas udziela 
- dent polsko-niemiecki do poważnego;student Politechniki. Specjalność ma-

„tT,V.V. ~. M V J••v'prz..d.sięhiofstwa poszukiwany. Oferty tematyka, fizyka. Oferty sub: „M. 314" 
[KRYNICA. Biuro Neubauera. . 'Kupno-| z o d p | S a r n i świadectw sub „C. W.. V '—! i— ~-

sionatow. 
dzierżawa pen-

_£Vi-OTRZLBNE 
, , do pracowni 

AMERYKANKĘ bryczkę krytą na gu l e | 0 ; , u m r n v 

mach w d o b r i m stahie kupię za go-j 

iNE zdolne panny podręczne $ 
'ni sukien, ul. Piotrk. 132, 'I aj # 7> Rozma te 

agent branży galanteryjne! I mmn a 
dla kontynuowania sprzedaży doskonale wpro
wadzonego artykułu z zapewnionym obrotem. 
Tylko osoby bardzo dobrze u klijcntcli tej 
branży wprowadzone, mogące się wykazać 
odpowledniemi rezultatami swej pracy i pier-
wszorzędnemi referencjami zechcą złożyć ofer
ty do Biura Ogłoszeń Fuksa w Łodzi ul. Piotr
kowska 50, sub: „Korzystne przedstawiciel
s two" . 

O — o e e e e e 
Instytut Tańców Nowoczesnych 
H e n r y k a H e n r y k o w s k i e g o (Wschodnia 57) 

Lekcje prywatne G d a ń s k a O, T e l 6 6 - 9 3 
Gruntownie wyucza się w krótkim czasie wszystkich tańców 
najnowszych oraz ostatniego szlagie ru sezonu walca angiel
skiego. — Lekcje w grupach i poje dyńczo w asystencji w y 

bltn. mistrza z zagranicy p . B . 'U . iO M A T H M . 
i u H U i M i T n n n n n n n n n n n n n n n n n n n n n n n n r i n n r i n i 

towkę. Wiadomość ustna lub Plśmjen-(S2jpuLARKA wykwalifikowana na .'PORADY radiotechniczne Reperacje, 
na L. Przedborski , Zduńska Wola Le-iprzędzę i jedwab potrzebna zaraz do Modernizacja, i Elektryfikacja odbfor-
lofon 22. 7:'.iioilczństarni. P io t rkowska ' 66. 7!.ników wszelkich typów. L. Ormouto. 

' — T T I jwicz. Nawrot 38, m. 3, 12—3. 
UBIORY męskie, damskie, obuwie ' poTRZEBNA zdolna manicurzystka. 
swetry na wypłatę, 
III- w. I p. 

P i o t r k o w ś k a 3 7 , i P r Z i e i a z d j 9 > 7, GŁUCHOTA uleczalna. Fenomenalny 
i wynalazek Eufonja zademonstrowany 

n , ^ , 'MASZYNISTKA szybko pisząca na ma-specja l i s tom. Sami się wyleczycie z 
BIŻUTtRJĘ kupuję, Pclną^ wartość p |a s z y n i e w t a d a j ą ć a językiem polskim przytępionego słuchu, s z u m u i c i e k -

jcę. Solidne traktowanie. „ P r e c y z j a V u w . niemieckim 'poszukiwana. Oferty : nięcia z uszów. Liczne podziękowania. 
Piot rkowska 123. , !<10 a d m . riin. pisma pod ..X. Y"- 7 .Pouczającą broszurę na żądanie wysy-

j.la bezpłatnie Eufonja. Liszki koło Kra 

Telefon 26-87 
S r e c i a l l s t a c so 
r ó b s k ó r n y c h , 
w e n e r y c z n y c h . 
L e c z e n i e l a m p ? ' 

PrzYimuircTeodz ! l o n i a l n o ' sVoiy^cz.y z mieszkaniemJ^nym Jub spożywczym"' wiadomość 
8—10 12—2 i 4—8 Ppkój z kuchnią, Gdańska nr 

SPRZEDAM zaraz rogowy sklep ko-POSZUKUJE posady w sklepie g a l a n - k o w a . 

30. 

- • ^ M i ^ ł - I ' " * RATY! Tanio! Najdłuższe terminy.' 
a pan O a ^ r . T n u r a r u m a n , i f a V ł , l r r % \ i 7 A ffalnntpria. 

7 ul. Ogrodowa 52. Justyńska z kaucją,BILANSISTA z pierwszorzędnemi refe 
1000 zł. 7 rencjami prowadzi księgi za 60 zl. ml* 

siecznie. — Listowne zgłoszenia. Piotr 
kowska 114, front 2 piętro. 11 oddzielna poczekal-170^^ UM?NU,IKTUR0WC'., I I ;AL?"TET' *" SKROMNA'panienka izr. do dwojga 

nia Ibuwie, białe towary, firanki, kapy. dzieci (5 1. i 2 i pół) do Pabianic po-
"kołdry, bieliznę męską, damską, pole- szukiwana, Oferty snb „M. A. S.". 7 NINIEJSZEM przepraszamy ł odwołu-
ca „Kredyt", Nawrot 15.; Uwaga! 1-e - t — — ; — - , ' j e m y zarzuty przeciwko Mikołajowi 
Piętro. ' JpOTRZEDNY strbjekt fryzjerski ód za Błaszczykowi, poczynione w sprawo-

, faz" Zawadzka 19. 7 zdaniu podczas 'strejku przez niżej w y 
SPRZEDAM wynalazek lub p r z y j m ę — — • ; — m l e n i o n y c h : Czesław Bonczyk. Stanl-
spólnika. driał mechaniczny. Zgłoszę- POTRZEBNA Inteligentna panna ka to- ' s ł aw Podradziński, Józef Podradzińsfct SI. 

D r . m e d . 

w - t -4 V. •Ht 

P i e r w s z a Ł ó d z k a W y t w ó r n i a 

OBICIA DLA SZARPACZY 
wszelkiego rodzaju 

B-cł K f l R D Y K f t S T , 1 " ^ — T e l . 7 7 - * 2 . 

^ • • • • • • • • • • • • • • • n D D D n n o a 

K O W A L S K I N A ' 
f& USUWA HAJSlLmJSZE^. 

FABRYKA CHEMICZNO-fARMACEurYCZNA B 

^AP.KOWAISKI "WARSZAWA f 
onocoociaDGauouuLJUL y iLiuaaacwaaauoauuac. 

Dr. med. LECZNICA 
lekarzy specjalistów I gabinet denty

styczny przy Górnym Rynku 
Piotrkowska 294. t e l . 22-89 

(przy przystanku t ramw. pabianic
kich) przyjmuje chorych w choro
bach wszystkich specjalności od g. 
10 rano do 7-ci po pol. Szczepienie 
ospy, analizy (moczu, katu, krwi. 

plwocin etc.) operacje, opatrunki. 

Porada 3 złote 
Wizyty na mieście. 

Zabiegi 1 operacje od umowy. Kąpiele 
świetlne. Naświetlania lampa k w a r 
cowa Roentgen, Elektryzacja. Zęby 
sztuczne, korony złote, platynowe 

I mosty. 
W niedziele I święta do codz. 2 po p 

Akwizytorzy 
obeznani z elektrotechniką poszukiwani 
Tylko energiczni samodzielni i solidni 
nogą składać oferty pod „Energiczny 53 

l 
UROLOG 

choroby nerek pę 
cherza i dróg mo

czowych. 
Przyjmuje od 8—10 
rano i od :6 —8 w. 
P i r a m o w i c z u 11 

(daw. Olgińska) 
Telefon 48-95. 

J. 
Piotrkowska 121 

telef. 28-95. 
Choroby chirurgicz-] 

ne i kobiece. 
Przyjmuje w domu1 

od 2—3 i od 8 - 9 
w lecznicy MVita*, 
Piotrkowska 45 w y 
łącznie choroby chi 
rurgiczne od g. 3'/i 

do 4»|„ , 

M o n i u s z k i 11 , 
telefon 63-22. 

• Ł T i . — i i 3 r . . . » . . . 

Choroby skórne 
i weneryczne elek-

troterapja. 
Przyjmuje od 8—10 
i od 5—8 wiecz. 
W niedz. od 10—12 

nia 

nika. dział mechaniczny. Zgłoszę- POTRZEBNA Inteligentna panna ka tn- 5 
l y l k o p o w a ż n e p ( x | "Ps. r-" e • 7 liczka do chłopca lat 7 i dz iewczynki* 

Doktór 

Ludwik FILI 

. ' lat 3, obowiązuje język francuski. Pła ZGUBIONO w poniedziałek w dorożce 
KASA kontrolna „National o k a z y j n i e ' c c m z l m i c $ d o „Republiki" pod „Z. torebkę damska wyszy ta koloroweml 
do-sprzedania . Przejazd 52, tel. 75.37; k, 13". ,7 .paciorkami, jadąc o godz. 5-ej po poL 

. i - 1 - h* " przez ul. Sienkiewicza na ul. Narutor 
SAMOCHÓD Ford torpedo sprzedam. CHŁOPIEC do terminu może się zgło- 'wicza pod nr. 37. Zawartość: około 5 
Nawrot 93.- • , '7 s ł ć ' d o fahryki lusteT.. Gdańska 42. ' 7,zŁ drobnych, binokle w pugilaresie 1 

, r \ - rj 1 chusteczka Uczciwy dorożkarz luh zna 
PLAC szerokości 50 łokci, długości 55, p 0 S Z U K l ] i j E bezpłatnej praktyki bu- lazca zechce oddać za nagrodą na ul. 
(okci do wynajęcia. Wiadomość M e t i - ; c i , a l t e r y j n e , w godzinachwieczornych 'Orla 9. m. 8- 7 
doi Oielkop. Brzezińska 69, rzeźnik. 11 pf p f K i „Symbol" . , 

N a w r o t 7 
telef. 28-07 

choroby skórne 
i wcnsrycznc. 

Przyjmuje pd 10-12 * 
od i 5-7 

— ~ , WYDZIERŻAWIĘ wolny domek z pla-
MASZYNA Singera prawie nowa z p o ; D O B R A l 'nic droga krawcowa poszu- ceni 2.000 na 6 lut. Zglo,zcni a na-
wodu wyjazdu b . tanio do sprzedania k u f e p r a c y p b prywatnych domach, 
byle zaraz, Konstantynowska 18, m. 7 , ż e r o m s k | e i j 0 4 6 > p r r y g o d z k a pr. of. 
między 5 - 7 . •' 7 |mlęszk , 39. 8 

i Lokale 

Dr. med 

POKÓJ umeblowany do wynajęcia dla 
solidnego pana, Skwerowa 6 m. 15 

WYKWALIFIKOWANA panna (izr.) 
do 1 1 pół letniego dziecka poszuki
wana. Zgłosić sie Gdańska 77 m. 12. 6 

POSZUKUJĘ szycia w domacłi p rywat 
nych, Lipowa 87, Z. Sintebówna. 7 

T 2 POKOJE z kuchnią -do wynajęcia. 
Zgierska Szosa 10, fom Karpińskiego. 

POKÓJ umeblowany, jednooklenny do 
wynajęcia. Andrzeja 32, m. 16. 8 

U r o l o g 
Choroby nerek, pę 
cherza i dróg mo- P 0 K Ó J q m e b l o w a n y dla solidnego p a - ' n y nauczyc ie rszkoły Pomorska"6. Ma 

i . . 'mm n n / . i i m t t i A . I I J * f r i n O u H U n n t . A « . . _ : n 1 « 

| Nauka i wychowanie | 

HEBRAJSKIEGO 1 biblii udziela oraz 
przyspasąbia do konfirmacji rutynowa 

tychmiast Stoki. Sandomierska 78. 7 

SKRADZIONO weksel na zl, 68 pł. 20 
maja 1929 r. z wystawienia M. Her . 
mana, Plac Wolnośd 11, na zleceni* 
M. Szajnberga. Weksel niniejszy unie
ważniam Tenenblum, P io t rkowski 50. 

OSTRZEŻENIE. Unieważnia się 2 na
stępujące weksle i ostrzega się przed 
nabyciem. J) zł. 200 — wyst . Stani
s ław Nowakowski, Łódź, Rzgowska 
nr. 71. 2) zł. 200 — wyst. Piotr łosik 
Zelów, Piotrkowska nr. 3. pł. 18 Hsto-
pada 1928 r. 7 

czowych. - ~ 2arVd'0"wyna!ccra7 Zawadzka 35, gazyn mód „Regina" dla nauczyciela. 
Dl. Prsi.HarUtOWi CZa 25 m. 14. front 3-gie piętro. 9 T~OZt o ^ , D r > « a , i 

(Dzielna) - - A N G I E L S K I E G O udziela 

| Zagubione dokum. | 

telefon 44-10 
P<zyjmuje od 

i 4—8, 

ELSKIEGO udziela rutynowana f r A W f " i C 7 K ' a r m t ^ i V r . . m i « , i . a . 
DWA pokoje z korytarzem odpowie-nauczycie lka Janina ĄUndeltortowa. J 3 » a kSŁczke S kLv 

I U dnie dla lekarza. Inżyniera od »'f t f f „ ^ " l ' J M K t S h , « leSS2^. prztz 
1 _ * orzy ulicv Sienkiewicza 9. m. 8 do stantynowsKa n r L <u, m. 21. 30 p n » D i s r ^ 

17 
przy ulicy 
Wynajęcia.-

P . U. P. P . nr. 1806. 

oficynie bez wygód blisko parku P o - Postępy zapewnione. Ceny przystęp- 3? r 
niatowskiego do wynajęcia. Oferty sub ne. Łask, oferty „H. S. ' ł . 
„Mieszkanie" do ..Republiki". 

D z i e l n a Na 9 . 

Powrócił 
Tal. Mi 28-9& 
Choroby skórne 
weneryczne i mo 

czopłclowe. 
Przyjmuje 

od 8—10 i ort 5—£ 
Leczenie lampą 

kwarcową 
Oddzielna pocze
kalnia dla Fan. 

Dla Pań od 3—5 
po pot 

— HEBRAJSKIEGO udziela oraz. przy- Ł ^ " ^ ^ ^ ^ ^ f T ^ J , 1 2 ; **" 
POSZUKIWANY pokój dla jednej oso- wtowi i je do konfirmacji dyplomową- Jf. FFIZFLZFR^Z? 1**! 
by. Dzwonić- 6-64 godz. 12—1 po poł. "V nauczyciel szkół państwowych. < g j a o ' v y a " 1 2 5 r n a z L 6 0 - 7 

Gimnazjum. 7 Lewkowicz. Piotrkowska 42. 11 • * » # 
WSZELKI BOL GŁOWY 

FRONTOWY b a l ^ 
sze piętro rriekrępujące wejście zaraz ^ r f e l n o S c , 0 I g ^ t ] i i t ? Z C C zozm. z. 
do wynajęcia. Konstantynowska 11. w y k s r t * t c e n i e r n , k o r r f ro l . ' 
m i e 5 i z V - syndyk, przemysł . — Informacje 8—9 
NATYCHMIAST odnaimę nckój « m e - , « n o 1 wieczór. Piotrkowska 183. 1 p . 
blowany z alkową. Sienkiewicza 37. _ ., . 
- ^ 4 1 . lewa oHcyna. od 10 r. do 4 po ^ ^ 0 ^ , g n ^ t ^ y , „ a m a t y k a , II- IMAKOM1CIE * 

Rcdakcła 1 Administracja, Piotrkowska 49. Godziny przyjęć; Redakcji 6—7 po poł. Telefon Administracji 22-14. 

OGŁOSZENIA: 

teratura, konwersacja, korespondencja,! 
Pomorska 22, front 1 p. m. 4, lewa wyrobu laboratorium przy aptece ST. 
strrma od 2 - 4 po poł. 7 HAMBURGA i S-ki w Łodzi. Główna 50 

Telefony Redakcji: 27-24, 36-43. 36-44-

Prcnumcra ta 
„Ilustrowanej Republiki 

ze wszystkimi dodatkami wynosi w Łodzi zł. 5.60 
za odnoszenie do domu 40 g r , z przesyłką pocz
towa w krajn zł. 6.50, zagranice zł. 10. w E z p r w s w 

1 „Republika" wraz z odnoszeniom 9M złotych. 

Wydawca: Władysław Polak. Redaktor: Wacław Smólski. 

J.̂yCZAJNE: to gr. za wiersz mBUnotrowy (na stronie 10-szpalt.) 
M F i f p m n n i i M A W C A W JP J K S C Ł E : j » W- *• J * * * " * mBoicłrowy. (na stronic 4-szpałt.) SFJ^^^SIIJ^f*^^5 3 0 U- .** w l e r w m l L ( n a <-«P>- Zw»cz. | zaślub, po tekścto 
I r . , ' . , ^ " °, 5 (ł vroSr w a ^ i c a i e e 100 Proc. drożej . Za icrmlnowy druk ogłoszeń ad-
• W e t r a c f r nie odpowiada. Drobne 13 groszy — Naimriejazo z l . 1.20. posza*. pracy 10 groszy. 
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